
مانیفست
پایان عصر کدخدا

 چه کسانی از اعتراضات 
پاکستان سود می برند؟

  ادامه حیات سیاسی 
یجانی چه می شود؟ لار

در نقد يك اتفاق 
در نماز جمعه ديروز تهران

به كجا برد شكایت؟

گزارش تسنیم از اعتراضات احزاب 
سیاسی مخالف دولت پاکستان

  مصاحبه ی اخیر امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه چیزی 
بسیار فراتر از گلایه ها و نقدهای روز به رویکردهای آمریکا و حتی 
وضعیت اروپاست. این مواضع و برخی دیگر از نظرات او در واقع 

مانیفست و اعلامیه ای است از تغییرات جدی در آرایش قدرتها در 
جهان و پایان عصر کدخدا. 

مکرون اعلام می کند که آمریکا و اساساً غربی که باید آن را حالا 
دیگر غرب سابق نامید، نه هژمونی اندیشه ای دارد، و نه تکیه گاه 

مناسبی در اقتصاد و امنیت است
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مانیفست مکرون و 
تلنگرهای داخلی

مجله اروپایی اکونومیست در شماره این هفته، 
بخش کوتاهـــی از گفت و گوی خود با امانوئل 
مکرون، رییس جمهور فرانســـه را منتشر کرده 
است. مکرون در این گفت و گو با اشاره به پایان 
پیمـــان نظامی »ناتـــو« از آن به مرگ مغزی یاد 
کرده که مورد توجه رســـانه ها قرار گرفت اما به 
نظر می رســـد که برخی اشاره های او به بحران 
فکری، سیاســـی و اقتصادی اروپـــا مهمترین 
بخش صحبت های او و بسیار قابل تامل است.
به اعتقاد مکـــرون، اروپا فراموش کرده که یک 
»جامعه« اســـت و به صورت فزاینده ای خود را 
»بازار« می داند و همین موضوع »اروپا را در لبه 

پرتگاه قرار داده است.«
او بعد از این، تغییر عالم را گوشزد کرده اشاره 
می کند که وضعیت امروز اروپا نسبت به دهه 
90 میلادی متفاوت اســـت، از این جهت که 
اگـــر آن روز اروپا بر مبنای ایده »پایان تاریخ« 
فوکویاما شـــکل گرفت و لیبرال دموکراسی را 
صورت غایی نظم جهان می پنداشـــت،  امروز 
ایـــن فکر رو به زوال بـــوده و کارآمدی خود را 
از دســـت داده است. چنانکه مبدع این ایده، 
فرانســـیس فوکویاما نیز بـــه زوال آن معترف 
است و در آثار متاخر خود به فروپاشی لیبرال 

دموکراسی اشاره کرده است.
این اظهارات رییس جمهور فرانســـه که خود در 
متن جامعه ســـرمایه داری تربیت شده و اکنون 
نیز مرد اول یک کشـــور توسعه یافته اقتصادی 
اســـت، تذکری جدی برای برخی روشنفکران 
ایرانی اســـت که هنوز اقتصاد بازار آزاد را برای 
جامعه تجویز می کنند و می پندارند که پیمودن 
راه توســـعه امری ضروری است؛ حتی اگر عده 

ای زیر چرخ های آن له شوند. 
در حالی که نفس های ســـرمایه داری در غرب 
به شماره افتاده به زعم یکی از متفکرین معاصر 
ذیل تاریخ غرب تبدیل به صدر تاریخ ما شـــده و 
برخی جریان های فکری-سیاسی هنوز آینده را 
در گرو اخذ لیبرال دموکراسی از غرب می دانند.
همانطـــور که مکرون در این گفت و گو اشـــاره 
کرده »بازار انگاری« در غرب جای تلقی درست 
از انســـان و جامعه را گرفته و اساسا در توسعه 
غربی »اقتصاد« محور همه چیز اســـت و آموزه 
های لیبرال سرمایه داری مبتنی بر نوعی حیوان 

انگاری توهین آمیز در باب انسان است.
انســـان اقتصادی در نظام کاپیتالیستی غرب 
در ســـیطره قوانین بازار قرار دارد،  بنابراین در 
این جامعه  نفع شـــخصی خودبنیاد انســـان و 
کســـب ســـود به هر قیمتی مقدم بر امر مهمی 

چون عدالت است.
به طور کلـــی هر نظام سیاســـی تابعی از یک 
مذهب فکری اســـت که حاوی عقایدی درباره 
جامعه انســـانی اســـت، از این جهت اقتضای 
فکر غربی نظام سیاســـی است که هیچ توجهی 
به ارزش های انســـانی نـــدارد و نتیجه این بی 
اعتنایی به مقام و شـــان انسان نیز بحران همه 
جانبه ای اســـت که امـــروز گریبان غرب جدید 

را گرفته است.
در چنین شـــرایطی توصیـــه و تاکید بر اجرای 
آموزه های لیبرالی از طرف مدافعان داخلی فکر 
غربی هیچ توجیهی ندارد،  چه بدیهی است که 
»آزموده را آزمودن خطاست.« اگر چه باید در نظر 
داشت که پافشاری برخی از جریان ها بر توسعه 
غربی یک کنش سیاسی است،  چه اساس آنها 
بر فکر غربی بنیاد نهاده شـــده و حذف این فکر 

به معنای نبود آنهاست.
با این حال،،  بحران فکر و سیاست غربی حاکی 
از آن است که راه توسعه غربی حتی اگر رفتنی 
باشـــد،  در بهترین حالت عواقبـــی دارد نظیر 
بحران هایی که امروز فرانسه، انگلستان و آلمان 
در اروپـــا و ایالات متحده در غـــرب عالم با آن 

مواجه است.

حذف لاریجانی از »لیست قم«؛سر مشق

 ادامه حیات سیاسی لاریجانی چه می شود؟
احمد امیرآبادی نماینده قم در مجلس 
شـــورای اسلامی روز گذشته از نهایی 
شدن لیست نامزدهای اصولگرا از حوزه انتخابیه 
قم خبر داد. به گفتـــه وی، ذوالنوری، زاکانی و 
امیرآبادی ســـه نفر لیســـت اصولگرایان در قم 
هستند که اسفندماه قراراست وارد گود رقابت 

شوند
امیرآبادی درباره حذف نام علی لاریجانی از لیست 
اصولگرایان در قم نیز اظهار داشت: در روند انتخاب 
لیست سه نفره، شورای اصولگرایان قم هیچ رزومه ای 
از علی لاریجانی نخواســـته و آقـــای لاریجانی هم 

رزومه ای را به شورا ارائه نکردند. 
علی لاریجانی رئیس مجلس شـــورای اســـلامی و 
نماینده سه دوره مردم قم در مجلس، با وجود اینکه 
کمتـــر از 4 ماه تا انتخابـــات مجلس باقی مانده اما 
هنوز وضعیتش برای شرکت در انتخابات اسفندماه 
را مشـــخص نکرده است. برخی گمانه زنی ها حاکی 
از حضور وی از حوزه انتخابیه ســـاری و تهران است 
و برخـــی نیز احتمال می  دهند وی این بار از حضور 
در مجلس انصراف دهد تا بخت خود را برای 1400 

بیازماید. 
** لاریجانی؛ از کارنامه قابل قبول در صدا و سیما تا 

ناکامی در سال 84
علـــی لاریجانی متولد ســـال 1336 فرزند آیت الله 
میرزا هاشم آملی و یکی از 5 برادران لاریجانی است 
که بیش از سایر برادرانش مسئولیت های مختلف را 
تجربه کرده است. وی پس از پیروزی انقلاب از سال 
60 تا 61 رئیس واحد مرکزی خبر بود و سال 61 وارد 
ســـپاه شد. از سال 65 تا 68 معاونت حقوقی و امور 
مجلس وزارت ســـپاه را برعهده داشت و از 68 تا 71 
بعنوان جانشین رئیس ستاد مشترک سپاه پاسداران 

فعالیت می کرد. 
با استعفای ســـید محمد خاتمی از وزارت ارشاد در 

سال 71، علی لاریجانی راهی دولت شد تا در روزهای 
باقی مانده عمر دولت اول هاشـــمی رفســـنجانی 

عهده دار وزارت فرهنگ باشد.
ســـالهای اول دهه هفتاد، آغـــاز ورود لاریجانی به 
عرصه سیاســـت و شناخته شـــدن وی بود.  بعد از 
روی کارآمدن دولت دوم ســـازندگی در ســـال 72، 
مصطفی میرســـلیم جانشین لاریجانی شد و او نیز  
24/11/1372 با حکم رهبر معظم انقلاب به  سمت  
ریاست سازمان  صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران  
همراه  با عضویت  در شـــورای عالی انقلاب  فرهنگی 

منصوب شد. 
بخشی از دوران ریاســـت لاریجانی بر صدا و سیما 
مصادف بـــا دوره اصلاحات و مجلس ششـــم بود. 
پخش فیلم کنفرانس برلین در سال 78، پخش برنامه 
»هویت« و برنامه »چراغ« موجب شد تا مجلس ششم 
بر ســـر راه صدا و سیما سنگ  اندازی کند و به بهانه 
تحقیق و تفحص از این ســـازمان، لاریجانی را تحت 
فشـــار قرار دهد. در این دوره صدا و سیما با کاهش 
بودجه از سوی مجلس روبه رو بود و بعد از پخش برنامه 
چراغ و سخنان روح الله حسینیان درباره پشت پرده 
قتل های زنجیره ای در این برنامه، از حضور لاریجانی 

در جلسات هیئت دولت جلوگیری شد. 

با همه کارشکنی های دولت خاتمی و مجلس ششم، 
زمانی که لاریجانی سال 83 در حال ترک ساختمان 
جام جم بود، کارنامـــه تقریبا قابل قبولی را از خود 
به جای گذاشـــت. در پایان دوران ریاست او بر این 
سازمان، 7شبکه تلویزیونی، 8 شبکه رادیویی ملی 
و سراسری، 30 شـــبکه رادیویی استانی، 4 شبکه 
تلویزیونی استانی و 7 شبکه تلویزیونی جهانی توسط 

صدا و سیما اداره می شد.
علاوه بر این شـــبکه ها، روزنامه جام جم و شـــرکت 
تولید فیلم »ســـیما فیلم« نیز در دوران مدیریت وی 
توسط سازمان صدا و سیما تأسیس شد و سریال های 
ماندگاری مانند ولایت عشق، تنهاترین سردار، مردان 
آنجلس، مریم مقدس، روشـــن تر از خاموشی، شیخ 

بهایی، کیف انگلیسی و شب دهم ساخته شد.
لاریجانـــی از صـــدا و ســـیما به مجمع تشـــخیص 
مصلحـــت نظام رفت تا خـــود را برای شـــرکت در 
انتخابات ریاســـت جمهوری سال 84 آمده کند. در 
این ســـال، شـــورای هماهنگی نیروهای انقلاب به 
ریاســـت علی اکبر ناطق نوری، فعالیت اصولگرایان 
را ســـازماندهی می کرد. این شـــورا بـــرای تعیین 
کاندیدای خود یک گروه 5 نفره شامل ناطق نوری، 
عسگراولادی، حجت الاسلام جمشیدی عضو جامعه 
مدرسین، حسین فدایی و محمدرضا باهنر تشکیل 
داده بودند و سعی داشتند گزینه ای را انتخاب کنند 
که مورد حمایت هاشـــمی رفسنجانی باشد. گزینه 
اصلی این گروه علی اکبر ولایتی بود که به علت دیر 
اعلام شدن نظر شورای هماهنگی، وی رسماً خود را 
نامزد ریاست جمهوری کرد ولی با ثبت نام هاشمی 

رفسنجانی، انصراف داد.
محمود احمدی نژاد، احمد توکلی و محسن رضایی 
نیز هرکدام به دلیل تعلل شورای هماهنگی و اینکه 
شـــورا درصدد بودند نظر هاشـــمی را جلب کنند، 
بصورت مستقل وارد عرصه رقابت  شدند. دست  آخر 

با وجود برگزاری جلســـات مختلف در دفتر جامعه 
روحانیت مبارز، »علـــی لاریجانی« به عنوان گزینه 

این شورا معرفی شد.
لاریجانی در روزهای  آخر انتخابات تنها حمایت برخی 
اعضای شـــورای هماهنگی و حزب موتلفه را همراه 
داشت. ناطق نوری درصدد بود تا وی به نفع هاشمی 
رفسنجانی کنار بکشد اما لاریجانی بعد از مشورت با 
برادرانش تصمیم گرفت تا در عرصه رقابت ها بماند 
و نهایتا  با کســـب یک میلیون و هفتصد هزار رای در 

رتبه یکی مانده به  آخر قرار گرفت.
با پیروزی محمود احمدی نژاد در انتخابات ســـال 
84، علی لاریجانی تنهـــا رقیب او بود که به هیئت 
دولت دعوت و دبیر شـــورای عالی امنیت ملی شد. 
او در مدت دو ســـال مسئولیت مذاکره بر سر پرونده 
هســـته ای ایران را برعهده داشت اما استعفا داد تا 
این بار بخت خود را برای انتخابات مجلس بیازماید. 
وی از حوزه انتخابیه قم به نمایندگی از اصولگرایان 
راهی پارلمان شد و در رقابت درونی اصولگرایان در 
فراکسیون اکثریت مجلس هشتم، با اخذ 161 رای 

کاندیدای نهایی ریاست مجلس شد.
شـــاید اولین شـــکاف بین لاریجانی و اصولگرایان 
به مواضع وی در فتنه 88 برگردد. او بطور رســـمی 

از کاندیدایـــی حمایت نکرده بـــود، هرچند برخی 
اصلاح طلبان مدعی بودند وی در روز رای گیری به 
میرحسین موسوی تبریک گفته است؛ موضوعی که 

دوبار از سوی دفتر لاریجانی تکذیب شد.
روح الله حســـینیان نماینده سابق مجلس شورای 
اسلامی می گوید، در جریان انتخابات هم اختلاف 
ما با لاریجانی بر سر همین تحلیل غلط بود. تحلیل 
وی این بود که موسوی به احتمال قوی رأی خواهد 
آورد لذا نباید مجلس را با موسوی درگیر کرد. ما تلاش 
کردیم که نمایندگان مجلس به نفع احمدی نژاد وارد 
صحنه شوند تا مورد حمایت قرار گیرد اما لاریجانی 

تلاش کرد چنین اتفاقی نیفتد.
وی بعد از آغاز اغتشاشات، در برنامه گفت وگوی ویژه 
خبری مدعی شد: " بعضی از اعضای شورای نگهبان 
از یک نامزد خاص در انتخابات ریاســـت جمهوری 

حمایت و جانبداری کرده اند."
لاریجانـــی در ایـــن برنامه اظهار مـــی دارد، بخش 
عمده ای از مردم تصورشان در باره نتیجه انتخابات 
با نتیجه رســـمی متفاوت اســـت. باید به این تصور 
احترام گذاشـــت و حســـاب این جمعیت زیاد را با 

گروهی اغتشاش گر مخلوط نکرد.
این اظهـــارات لاریجانی با انتقاداتی روبه رو شـــد 
و برخی ایـــن صحبت وی را دامـــن زدن به ادعای 
تقلب می دانســـتند. اولین مواضـــع محکم وی در 
برابر فتنه گران به بعـــد از راهپیمایی روز قدس 88 
و ســـر دادن شـــعار "نه غزه نه لبنـــان" برمی گردد 
که در مراســـم افتتاح بنیاد شـــهید مطهری گفت: 
"کســـانی که با چنین گروه هایی پیوند داشته اند، 
باید اعلام موضع می کردند، نه این که سکوت کنند. 
جمهوری ایرانی باعث عزت کشور نیست و استقلالی 
که در حال حاضر در کشـــور وجـــود دارد به خاطر 
جمهوری اســـلامی است و کســـانی که برای عزت 
اسلامی دل مشغولی دارند، باید این افراد را راهنمایی 

می کردند، نه این که ســـکوت کننـــد." با این حال 
تلاش می کرد از شخص خاصی نام نبرد و بیشترین 
صحبت هایـــش بر وحدت متمرکز بـــود. لاریجانی 
ســـال 90 بار دیگر از حوزه انتخابیه قم کاندیدای 
مجلس شورای اسلامی شد. در این دوره اصولگرایان 
در غیاب اصلاح طلبان، با دو لیســـتِ »جبهه متحد 
اصولگرایان« و »جبهه پایداری« وارد رقابت  شدند و 
لاریجانی نیز سرلیست جبهه متحد در شهر قم بود. 
وی بر سر تصدی کرسی ریاست مجلس با غلامعلی 
حدادعـــادل به رقابت پرداخـــت. نمایندگان جبهه 
پایداری حدادعادل را کاندیدای ریاســـت مجلس 
کـــرده بودند اما اصلاح طلبـــان  و نمایندگان جبهه 
متحد به لاریجانی رای دادند و وی  با کســـب 173 
رای از مجموع 275 رای به ریاست مجلس نهم برسد.
در مجلس نهم اختلاف با دولت به اوج خود رســـید. 
ماجرای یکشـــنبه سیاه مجلس )یکشنبه 15 بهمن 
91( و پخش فیلم دیدار فاضل لاریجانی با مرتضوی 
در صحن علنی مجلس توسط احمدی نژاد در جلسه 
استیضاح عبدالرضا شیخ الاسلامی وزیر وقت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی که به برهم زدن جلسه سخنرانی 
لاریجانی در مراســـم 22 بهمن قم کشـــیده شد، از 
جمله نمودهای اختلاف احمدی  نژاد و لاریجانی بود.

لاریجانی با روی کارآمدن دولت حســـن روحانی در 
سال 92، به دلیل خاستگاه مشترکش با رئیس جمهور 
که هردو از جناح راســـت سنتی بودند به حمایت از 
دولت جدید پرداخت. ماجـــرای تصویب برجام در 
15 دقیقه در مجلس نهم اوج حمایت او از اقدامات 
دولت روحانی بود. با آغاز رقابت های مجلس دهم، 
اصلاح طلبان که در قالب لیســـت امید پا به عرصه 
گذاشته بودند، لاریجانی را در قم سرلیست کردند. 
لیســـت اصولگرایان نیز با حضور احمد امیرآبادی، 
علی ذوالنور و آیت الله آشـــتیانی وارد رقابت شد. در 
انتخابات مجلـــس دهم لاریجانی به عنوان نفر دوم 
قم به مجلس راه یافت که نشـــان از کاهش آرای او 

در این شهر داشت.
به رغـــم اینکه وی کاندیـــدای اصلاح طلبان بود اما 
در مقابـــل تصمیم نمایندگان فراکســـیون امید که 
محمدرضا عارف را کاندیدای ریاست مجلس کرده 
بودند، وارد رقابت شد. برخی حامیان وی در لیست 
امید مانند کاظم جلالی و بهروز نعمتی )نمایندگان 
تهران( از ریاســـت لاریجانی حمایت می کردند و از 
طرفی اصولگرایان که چهره برجســـته ای نداشتند 
هم به لاریجانی رای دادند و وی توانســـت در رقابت 
با محمدرضا عارف در انتخابات هیئت رئیسه موقت 
مجلس با کســـب 173 رای از مجموع 286 رای به 
عنوان رئیس موقت مجلس دهم تعیین شد. در این 

رقابت، عارف نیز 103 رای به دست آورد.
لاریجانی که در ادوار گذشـــته حمایت اصولگرایان 
ســـنتی و جامعه مدرسین حوزه را به همراه داشت، 
در سال های اخیر با کاهش شدید پایگاه اجتماعی 
روبه رو بوده است. 19 خرداد 97 لاریجانی در جلسه 
شورای عالی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم درباره 
FATF حاضر شـــد و علی رغم توضیحات و مخالفت 
اکثریت اعضای جامعه مدرســـین و شخص آیت الله 
یزدی درباره عواقـــب تصویب این لایحه، لاریجانی 

موافق تصویب FATF بود.
حمایت های لاریجانی از دولت حســـن روحانی در 
مقاطع مختلف و عملکرد ضعیف دولت وی در مسائل 
اقتصـــادی در کنار عملکرد ضعیف مجلس دهم که 
برخی آن را ضعیف ترین مجلس در ادوار قانون گذاری 
می دانند، انتقادات به لاریجانی را بیش از پیش کرده 
است و  وی که زمانی در دهه هفتاد به عنوان حامی 
نیروهای انقلابی شـــناخته می شد، به مرور زمان با 
اتخاذ رویکردی که محافظه کارانه خوانده می شد، 
موجب شـــد تا نیروهای انقلابی نیز از وی حمایتی 

به عمل نیاورند. 
او این بار از حمایت اصلاح طلبان نیز بی بهره اســـت 
چراکه شکســـت دادن عـــارف در انتخابات هیئت 
رئیسه موجب شـــد تا این روزها اکثر اصلاح طلبان 
شرط اول حضورشان در انتخابات را حمایت نکردن 
از کاندیداهای غیر اصلاح طلب بدانند. محمدرضا 
عارف رئیس شورای سیاست گذاری اصلاح طلبان نیز 
در گفت وگویی با خبرگزاری برنا می گوید: "در برخی 
حوزه ها هم به خاطر رد صلاحیتها افراد مشـــهور به 
اصولگرای معتدل را در لیســـت قرار دادیم که البته 
همیـــن افراد بعد از ورود بـــه مجلس راه خود را از ما 
جدا کردند. اتفاقا ضربه ای که لیست امید خورد از 
شهرهایی مانند قم و برخی کلان شهری دیگر و در 

جریان بستن لیست انتخاباتی شروع شد."
لاریجانی که در انتخابات دوره گذشـــته در شـــهر 
قم، نفر دوم شـــده بود، این بار نه تنها در لیســـت 
اصولگرایان جایی ندارد بلکه از پشـــتیبانی حامیان 
سنتی اش مانند جامعه مدرسین نیز برخوردار نیست 
و به احتمـــال قوی اگر بخواهد در انتخابات مجلس 
حضور پیدا کند، شهری غیر از قم را انتخاب خواهد 
کرد. هرچند برخی گمانه زنی ها حاکی از عدم حضور 

لاریجانی در رقابت های اسفندماه است.
لاریجانی که در حال پشـــت سر گذاشتن سومین 
دهه حیات سیاسی اش است، مشخص نیست بتواند 
دوباره راهی پارلمان شود و اگر هم به مجلس راه یابد 
مشخص نیست دوباره کرسی ریاست را کسب کند. 
بعد از ســـال 96، برخی از علی لاریجانی به عنوان 
کاندیدای احتمالی اصلاح طلبـــان و اصولگرایان 
معتدل برای انتخابات 1400 یاد می کردند، هرچند 
خود وی یا نزدیکانش تاکنون صحبتی در این زمینه 
نکرده اند اما بعید است اصلاح طلبان بار دیگر تجربه 
حسن روحانی را تکرار کنند و بخواهند از یک شخص 

غیراصلاح طلب یا معتدل حمایت کنند.

محمد حسین نظری 

خبرنگار
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در نقد يك اتفاق در نماز جمعه ديروز تهران

به كجا برد شکايت؟

روز گذشـــته نمازجمعه تهران شاهد اتفاقی بود 
که هرازگاهی در هنـــگام برپایی این فریضه رخ 
می دهـــد؛ یکی از نمازگزاران در اثنای خطبه ها 
فریاد از مشـــکلات معیشـــتی و بازنشستگی اش 
 کرد که توســـط مسئولان برگزاری مراسم اخراج 

شد.
ســـوالی که برای مســـتمعان خطبه ها یا افرادی 
که این خبر را می شـــنوند پیش می آید این است 
غ از برهم خوردن نظـــم نماز، چنین  کـــه آیا فار
برخورد سلبی با یک شهروند درست؟ آن هم در 
پایگاهی که خطیب آن حداقل چند جمله ای را 
به نهی از منکر و امر به معروف دیگران اختصاص 
می دهد و اینکه آیا نمازجمعه تنها محل شنیدن 
خطبه  های امام جمعه اســـت یا اینکه می تواند 

به محل تظلم خواهی تبدیل شـــود؟
آنچـــه درباره چرایی تغییـــر نگاه ها از نمازجمعه 
به عنوان محل گره گشـــایی از مشـــکلات مردم 
به یـــک محل خنثی و صرفا گـــوش فرادادن به 
خطبه ها تبدیل شـــده به ذهن می رســـد، تغییر 
ســـبک برگزاری نمازجمعه در دهه 60 است که 
موجب می شـــود تظلم خواهی مـــردم غیرعادی 
بنظر بیاید و فورا با اشخاصی که سعی در انتقاد 

از مسئولان دارند، بی توجهی شود.
تنها نگاهی به تصاویـــر نمازجمعه های آیت الله 
طالقانـــی و آیت اللـــه خامنه ای در ســـال های 
آغازیـــن انقلاب کافی اســـت تا به یـــاد بیاوریم 
هیـــچ مرزی بین مســـئولان و مردم نبود و بعد از 
اتمام نمازجمعه می توانســـتند به راحتی با امام 

جمعه و ســـایر مسئولان ارتباط بگیرند.
وحیـــده علایـــی دختـــر آیت اللـــه طالقانی در 
گفتگویی، همین نکته را یادآور شـــده بود: »بعد 
از اتمام نماز مردم به ســـمت  پدرم می  آمدند که 
مشکلاتشـــان را بگویند و پاســـدارها هم با هزار 
مشـــکل آقا را از بین جمعیت خارج می کردند.«
با گذشت یک دهه از عمر انقلاب رفته رفته شکل 
و شـــمایل محل برگـــزاری نمازجمعه تغییر کرد. 
نرده های جداکننده بین مردم و مسئولین اضافه 
ج مسئولان از مردم جدا شد. و محل ورود و خرو
بلاشـــک در چنین مکانی تنها چیزی که تعریف 

می شـــود حضور نمازگزاران و گوش فرا دادن به 
خطبه ها اســـت نه محلـــی برای امر به معروف یا 
رســـیدگی به مشکلات مردم در حالی که سخنان 
امامین انقـــلاب درباره نمازجمعـــه فراتر از آن 
چیزی است که این روزها درحال برگزاری است.
امام راحل)ره( در دیداری با شـــرکت کنندگان 
دومیـــن کنگره ائمه جمعه در 23 اردیبهشـــت 
مـــاه ســـال 63 می فرمایند: »نمـــاز جمعه یک 
اجتماع سیاسی اســـت. نماز جمعه یک عبادت 
ســـر تا پا سیاسی است و مع الأسف در جاهایی 
انســـان می بیند که در نمـــاز جمعه ابداً مربوط 
بـــه چیزهایی که ملت ها بـــه آن احتیاج دارند، 
چیزهایی که مســـلمین، اجتماع مسلمین بر آن 

احتیاج دارند، خبری نیست.«
نمازجمعه باید محلی باشـــد برای رفع نیازهای 
اجتمـــاع مســـلمانان. یک بعد ایـــن نیاز، لزوم 
گاهی از مســـائل سیاسی اســـت. همانطور که  آ
رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای ســـتادهای 
نمازجمعه می فرماینـــد: »نماز جمعه خدمت به 
گاهی سراســـری ملت ایران اســـت؛ چون نماز  آ
جمعـــه یک عمـــل صرفا عبادی نیســـت؛ عملی 
گاهی بخش  اســـت که در ذات و ترکیب خود، آ
اســـت« و یک بعـــد دیگر این احتیـــاج، برطرف 
کردن مشـــکلات مردم و افرادی اســـت که تنها 
مقام تظلمخواهی را امام جمعه شـــهر میبینند.
رهبـــر انقلاب در یکی از دیدارهایشـــان با ائمه 
جمعه سراسر کشور فرمودند: »نماز جمعه نسبت 
به اصول و ارزشـــهای انقلاب اسلامی نیز وظیفه 
دارد و نمـــاز جمعه باید به ارزشـــهای اســـلامی 
پایبندیِ مبتنی بر مبانی فکری و عقلی داشـــته 

18 /06 /1392 باشد.« 
نمازجمعـــه باید به ارزش های انقلاب حســـاس 
باشد. یکی از ارزشهای اساسی انقلاب اسلامی 
برقراری عدالت و رسیدگی به مشکلات مردم بود.
نمازجمعه در شرایطی در تراز انقلاب قرار میگیرد 
که نســـبت به ارزشـــهای فراموش شـــده مانند 
پاســـخگو بودن مسئولان، عدالت اجتماعی و از 
همه مهمتر فریضه فراموش شـــده امر به معروف 
و نهی از منکر حســـاس باشد. هم خطیب جمعه 
این مسائل را در دستور کار خود قرار دهد و هم 
نمازگزاران به منکرهایی که میبینند حساســـیت 

نشان دهند. 

شـــاید تغییر در شـــکل و شـــمایل برگزاری این 
فریضه رفتـــه رفته محتوا و علت احیای این نهاد 

مقدس را تغییر داد.
 امـــام خمینی)ره( هدف از احیـــای نمازجمعه 
در جمهوری اســـلامی را احیای شـــکل اصیل 
آن در صدر اســـلامی میدانســـتند و فرمودند: 
»من امیدوارم که ایـــن نماز جمعه در ایران، آن 
محتـــوای اصیل خودش را، که در صدر اســـلام 
داشـــته است، احیا کند... در صدر اسلام، امام 
جمعه و مسجد، این دو ابزار در دست مسلمانها 
بوده اســـت و هر وقت میخواســـتند جنگ بروند 
از مســـجد تجهیز میکردند، هر وقت میخواستند 
یک کار مهمی بکنند در مســـجد طرح میکردند 
و اعـــلام میکردند کـــه نماز جمعه اســـت، نماز 
جماعـــت اســـت، بیایید، بـــرای کاری میرفتند 
آنجا، نمازشـــان را هـــم میخواندند و مســـائل 
سیاسیشـــان را هم میگفتند و اجـــرا میکردند، 
ارتـــش میفرســـتادند و همۀ این کارهـــا را آنجا 

میکردند...«
اما امروزه معمولا با نمونه های اینچنین در فریاد 
عدالتخواهـــی یا امر به معـــروف در نمازجمعه 
برخورد ســـلبی صورت میگیرد. حضور کارگران 
بیکارشـــده در نمازجمعه یا فریاد یک بازنشسته 
نشـــان میدهد هنوز مردم به این ســـنگر اعتقاد 
دارند و میخواهند از این تریبون به مشکلاتشان 

رســـیدگی شود و باید قدردان این اعتماد بود.
برای نمونه در ماههای گذشته نیز شاهد حضور 
برخی کارگران تعدیل شـــده در نمازهای جمعه 
شـــهرها بودیم. برخورد برخی ائمه جمعه پدرانه 
بود و در میان کارگران حاضر شدند و در مقابل، 
برخی ائمه جمعه خواهان حفظ آنچه احترام این 

جایگاه میخوانند شدند.
متاسفانه کهولت سن و از طرفی بیاطلاعی برخی 
ائمه جمعه از مشـــکلات اقتصادی و معیشـــتی 
مردم موجب میشـــود فریادهای عدالتخواهانه 

را در نمازجمعه برنتابند.
 رهبـــری برای همین هم راهحلـــی تعیین کرده 
و فرمودند: »امامـــان محترم جماعت، اگر خود 
بر اثر کهولت و غیـــره نمیتوانند وظیفهی رابطه 
و اُنـــس و راهنمایی را بـــرای نمازگزاران، بویژه 
جوانان فراهم کنند، در کنار خود فضلای جوان 
و پرنشاط را به کار گیرند و آنان را در کار با خود 

شریک سازند.«
در یک سال گذشـــته گشایشهایی در نمازجمعه 

برخی شهرها انجام شده است. 
تغییـــر برخـــی امام جمعـــه کهنســـال و آمدن 
جوانانـــی که در بین مـــردم حضور فعال دارند، 
برداشـــتن نردههـــای حائل مردم و مســـئولان 
در نمازجمعـــه تبریز، حضور امـــام جمعه جدید 
خوزســـتان در محلات فقیرنشـــین این شـــهر تا 
حـــدی از چهره خنثی و غیـــر مردمی این پایگاه 
عبادی- سیاســـی کاســـته اســـت اما نباید افق 
انتظـــار از نمازهـــای جمعه و ائمـــه محترم را به 
آن محدود ســـاخت، بلکه وظیفه ذاتی این نهاد 
مقدس احیاء ارزشهای انقلابی است که یکی از 
این ارزشـــها نهی از منکر و امر به معروف است.
بـــه قول علامه حکیمی صاحـــب کتاب »منهای 
فقر«، اگر مسائل و مشکلات مردم و حاکمیت، در 
نماز جمعه مطرح نگردد و خطبهها بخشنامهای 
باشـــد، حکمت تشـــریع نماز جمعـــه نیز باطل 
میشود و چه بسا به بطلان اصل نماز منجر گردد!
در بین شـــخصیتهای اندیشـــمند کشور، حسن 
رحیمپـــور ازغدی اســـتاد حوزه و دانشـــگاه که 
سلسله ســـخنرانیهایی درباره نمازجمعه داشته، 
درباره مشـــابه آنچه دیروز اتفاق افتاد میگوید: 
»هیچ امام جمعهای حق ندارد به کارگری که در 
اقتصاد برجامی بیکار شده و خانوادهاش بخاطر 
نظارت غلط حکومت در مســـئله خصوصیسازی 
گرســـته مانده بگوید این بـــه نمازجمعه ربطی 

نارد. ربط دارد آقا. عین ربط است. 
غ  غ گفتند، وعده درو بایـــد به مدیرانی کـــه درو
غ در دل ملت پروراندند  دادنـــد، ترســـهای درو
و نه صداقت داشـــتند و نه شـــفافیت و شجاعت 
و مســـئولیت باید در این محفـــل مقدس مورد 
خطـــاب و نهی از منکر قـــرار بگیرند. نهضت امر 
بـــه معروف و نهی از منکر را ســـرکوب نکنید. نه 
در فیضیـــه قم، نه در دانشـــگاه، نه در جامعه و 

نه در نمازجمعه.«
امید اســـت همانگونه که امـــام راحل فرمودند، 
ائمـــه جمعه نقش پدری دارند و باید رفتارشـــان 
با مردم پدرانه باشـــند، امامـــان جمعه در برابر 
یـــک نمازگزار که بـــرای تظلم خواهـــی و بیان 
مشکلاتش آمده بیتفاوت نباشند و نقشی بالاتر 

از یک متکلم وحده برای خود متصور باشـــند.

حذف لاریجانی از »لیست قم«؛

سردرگمی در اردوگاه  ادامه حیات سیاسی لاریجانی چه می شود؟
اصلاح طلبان، 3 ماه مانده به 

انتخابات مجلس

آمدن يا نیامدن لاریجانی؛ 
مسئله اين است

یکشـــنبه هفته گذشـــته بـــود که در جریان نشســـت 
هفتگی شورای سیاســـت گذاری اصلاح طلبان کلیات 
طرح سامانه ای انتخاباتی با عنوان سامانه رای سنجی 
اصلاح طلبان )سَرا( با اکثریت آرا به تصویب اعضا رسید. 
اما مخالفت صریح احزاب تاثیر گذار  جریان اصلاحات  از 
جمله حزب کارگزاران و اعتماد ملی با این طرح، در فاصله 
کمتر از 4 ماه به انتخابات مجلس، اجرای آن را در هاله ای 

از ابهام قرار داده است.
مخالفان اجرای "ســـرا" به حدی بر موضع خود مبنی بر 
ناکارآمدی و ایرادات این طرح مصمم هســـتند که حتی 
برخی از آنها همچون حزب اعتماد ملی تهدید کرده اند 
که در صورت اجرای این طرحِ به گفته آنها غیردموکراتیک، 
ممکن است قید عضویت در شـــورای سیاست  گذاری 
اصلاح طلبان  را بزنند. اسماعیل گرامی مقدم سخنگوی 
اعتماد ملی در گفت وگویی با سایت خبری خبرآنلاین  با 
تاکید بر اینکه با طرح  "سرا"، ائتلاف اصلاح طلبان  منتفی 
است، گفت: کل انگیزه موجود پشت این طرح این است 
که بتوانند لیســـت را به نوعی سازماندهی کنند تا افراد 

خاص خودشان خروجی آن باشند.
گرامی مقدم با کنایه به نقش چهره های حقیقی نزدیک 
به حزب اتحاد ملت در شـــورای سیاست گذاری در ارائه 
طرح "ســـرا"تصریح می کند: یکی از احزاب به ١٥ حزب 
منشـــعب شده است كه پشت صحنه تصميم مي گيرند 
و در شـــوراي عالي مطرح مي كنند. ســـخنگوی حزب 
اعتماد ملی در عین حال تاکید می کند: "در جلسه شنبه 
)امروز( کمیته تعامل حزب درباره ادامه همکاری با شورای 

سیاست  گذاری اصلاح طلبان تصمیم گیری می شود".
پیش از این غلامحسین کرباسچی دبیرکل حزب کارگزاران 
نیز در توییتی با کنایه به طراحان طرح "سرا" در شورای 
سیاست گذاری اصلاح طلبان  از جمله محمدرضا عارف 
رئیس این شـــورا نوشته بود: "بگویید در مجلس یازدهم 
چه می کنید تا مردم درباره ی رای دادن و ندادن به شما 
تصمیم بگیرند. برای مردم اهمیتی ندارد که چگونه نامزد 

شده اید ، مهم این است که چه می کنید...".

تا انتخابات

در شـــرایطی که حدود ســـه ماه به موعد انتخابات دوره 
یازدهم مجلس شورای اسلامی زمان باقی مانده، حضور یا 
عدم حضور سکان  دار 12 ساله پارلمان در کارزار انتخابات 
مجلس یازدهم تبدیل به یکی  از مهمترین اخبار انتخاباتی 

روز کشور شده است.
گمانه زنی ها درباره عدم حضور لاریجانی در انتخابات آتی 
مجلس با انتشار  فهرست نهایی نامزدهای اصولگرایان 
شـــهر قم  بیش از پیش قـــوت  گرفت. اگر چه این اقدام 
شورای هماهنگی اصولگرایان قم مسبوق به سابقه بوده 
و در انتخابـــات دوره دهم مجلس نیز لاریجانی در میان 
اصولگرایان این شهر جایی نداشت ولی اطلاع از تصمیم 
اصلاح طلبان مبنی بر عدم حمایت از چهره های اعتدالی 
همچون لاریجانی برخلاف انتخابات گذشـــته مجلس،  
لاریجانی را بیش از پیش به فکر عدم حضور در انتخابات 
اسفند ماه انداخته است.تا آنجا که خبرگزاری ایلنا به نقل 
از یکی از نزدیکان لاریجانی از عدم حضور قطعی وی در 
انتخابات آتی مجلس خبر داده اســـت: "علی لاریجانی 
نماینده مردم قم و رئیس مجلس شورای اسلامی، اخیرا 
در جمع برخی از فعالان سیاسی نزدیک به خود در شهر 
قـــم اعلام کرده که دیگر کاندیدای انتخابات نمایندگی 
مجلس شورای اسلامی نمی شود و تا کنون هرچه در توان 

داشته برای کشور بکار گرفته است".
با این وجود بهروز نعمتی و حسن زمانی دو تن از چهره های 
نزدیک به رئیس مجلـــس در گفت  وگوهای جداگانه با 
تســـنیم از آمدن یا نیامدن لاریجانی اظهار بی اطلاعی 
کردند. بهروز نعمتی عضو کنونی هیئت رئیسه مجلس در 
این رابطه می گوید که "تا این لحظه خبری از برنامه  آقای  
لاریجانی برای حضور یا عدم حضور وی در انتخابات آتی 
مجلس ندارم."  همچنین حسن زمانی دیگر چهره  نزدیک 
به رئیس مجلس که از  مشاوران  پارلمانی او نیز  محسوب 
می شود، در پاسخ به این سوال که آیا گمانه زنی ها درباره 
عدم حضور لاریجانی در انتخابات را تایید می کند،  گفت: 
"اطلاعی در این رابطه ندارم و این موضوع در روزهای آینده 

مشخص می شود".

محمد علی سافلی

خبرنگار



گزارش تسنیم از اعتراضات احزاب سیاسی مخالف دولت پاکستان

چه كسانی از اعتراضات پاكستان سود می برند؟
در حالی اعتراضات احزاب سیاسی مخالف 
دولت پاکستان در این کشور ادامه دارد که 
همچنان ابعاد مبهم و مهمی پیرامون این اعتراضات 
وجود دارد. چند روزی اســـت احزاب سیاسی مخالف 
دولت عمران خان نخســـت وزیر پاکستان اعتراضات 
گســـترده ای را علیه او، دولت و سیاســـت هایش آغاز 
کرده اند.حزب مسلم لیگ به رهبری نواز شریف، حزب 
مردم به رهبری بلاول بوتو زرداری در حمایت از آصف 
علی زرداری و حزب جمعیت علمای اسلام به رهبری 
مولانا فضل الرحمان احزاب مهمی هستند که در این 
اعتراضـــات حضـــور دارند اما رهبـــری آن در اختیار 
فضل الرحمان اســـت.در حالی کـــه همه این احزاب 
می گویند دولت عمران خان در سیاست هایش شکست 
خورده و برخی می گویند وی به تقلب در انتخابات به 
قدرت رســـیده است اما خواسته و اعتراض مشخص و 
هماهنگی میان آن ها وجود ندارد.حزب نواز شـــاید 
مهم ترین خواسته اش رهبری نواز شریف و دخترش از  
زنـــدان بود که آن ها هم به بهانه بیماری و با قید وثیقه 
آزاد شـــدند و همین موضوع  باعث شد تا آتش خشم 
آن ها تا حدی فرونشـــیند. حزب مردم که خود دارای 
کرسی هایی در پارلمان است و در برخی ایالات قدرت 
را در دســـت دارد هـــم نمی تواند به صورت جدی وارد 
موضوع تقلب و تخلف در انتخابات شود زیرا خودش 
نیز در معرض اتهام قرار خواهد گرفت و همین موضوعات 
باعث شده است تا شکافی در میان اعتراضات به وجود 
آید تا آنجا که فضل الرحمان نتوانست تحمل کند و در 
نهایت لب به اعتراض گشود و ناراحتی اش از حزب مردم 
و مســـلم لیگ شـــاخه نواز را علنا فریاد زد.با این حال 
فضل الرحمـــان همچنان به اعتراضـــات خود ادامه 
می دهد که همین تقلا باعث شده است تا پشت پرده 
این اعتراضات برای کارشناســـان جالب و قابل توجه 
باشـــد. ادامه تلاش فضل الرحمان بـــرای اعتراض و 

اعتصاب را از چند بعد می توان بررسی کرد.
 بعد اول: تقلا برای فرار از اتهام فساد

عمران خان از زمان تصدی امور دولت داری در پاکستان 
ســـعی کرده به وعده اصلی خود یعنی مبارزه جدی 

با فســـاد عمل کند. در واقع عمران خان با این کار دو 
هدف را دنبال می کرد، هدف اول همان عمل به وعده 
انتخاباتی بود و هدف دوم حذف رقبای اصلی مانند نواز 
شریف و آصف علب زرداری بود. عمران خان بلافاصله 
این وعده را عملی کرد و هم اکنون اطراف سرشناسی از 
مقامات سیاسی سابق پاکستان در بند هستند که نواز 
شریف و دخترش و زرواری سرشناس ترین آنها هستند.
فضل الرحمان در محاسبات خود به این نتیجه رسیده 
است که پس از نواز و زرداری به احتمال فراوان، دادگاه 
عالی پاکستان به سراغ وی خواهد آمد. او تصمیم گرفت 
دست پیش را داشته باشد بنابراین وارد عمل شد و سعی 
دارد با برگزاری تحصن  و اعتراضات گســـترده فضا را 
آلوده کند.مولانا سعی دارد با این تظاهرات آن هم در 
سال های ابتدایی عمر حکومت عمران خان، او را تحت 
فشار گذاشته و امتیاز بگیرد و او را راضی کند در موضوع 
فساد کوتاه بیاید. فضل الرحمان به این نتیجه رسیده 
است با این تظاهرات می تواند مسیر عبور از اتهام فساد 

را برای خود هموار کند.ب
عد دوم؛ نقش هند و به حاشـــیه رفتن مســـاله 

کشمیر
بعد دیگری که مطرح می شـــود این اســـت که شاید 
فضل الرحمان وارد معامله شده و اهداف نهان دهلی 
را پیگیری می کند.  بی شـــک مهم ترین مســـاله این 
روزهای پاکستان چه برای مردم چه برای سیاستمداران، 
نظامیان و دولتمردان موضوع کشـــمیر است. مساله 
کشمیر این روزها در اوج حساسیت خود قرار دارد و هند 
به خوبی می داند بزرگترین مانع  برای تحقق اهدافش 

در کشمیر فقط و فقط پاکستان است.
اکنـــون یکی از احتمالات جـــدی پیرامون تظاهرات 
فضل الرحمان این است که شاید او از هند منابع مالی 
دریافت کرده باشد و در ازای آن جو داخلی پاکستان را 

متشنج و موضوع کشمیر را به حاشیه براند.
این در حالی است که فصل الرحمان در تظاهرات خود 
چند بار از حقوق اقلیت سیک هندو سخن به میان آورده 
و همین موضوع باعث شده است تا احتمال هماهنگی 
او با هندی جدی تر از قبل مطرح باشد. اگر این احتمال 

را بپذیریم باید بگوییم هند توانســـته در این باره پیروز 
باشد زیرا افکار عمومی پاکستان و رسانه های این کشور 

را از مساله کشمیر دور کرده و به حاشیه رانده است.
 بعد ســـوم؛ قدرتنمایی ارتش پاکستان در برابر 

عمران خان
بر کسی پوشیده نیست عمران خان بدون حمایت ارتش 
نمی توانست به نخست وزیری در این کشور برسد. او در 
ادامه مســـیر نیز حمایت ارتش را با خود داشته باشد و 
پیش رود با این حال برخی می گویند عمران خان در این 
اواخر با توجه به محبوبیت نسبی که در مقابله با فساد 
پیدا کرده برخی مواقع با ارتش زاویه پیدا کرده است.
طرفداران این فرضیه می گویند ارتش پاکستان به صورت 
پنهانی پشت پرده تظاهرات علیه عمران خان است.این 
افراد بر این باورند که ارتش پاکستان با به خیابان آوردن 
فضل الرحمان و باقی احزاب مخالف عمران خان سعی 
دارد قدرت خیابانی این بخش از جامعه پاکستان را به 
رخ عمران خان بکشند و به او اعلام کنند که نباید مغرور 
شـــود.در واقع پیام اصلی ارتش برای عمران خان این 
است که اگر نظامیان بخواهند می توانند بخش عظیمی 
از جامعه را با خود همراه کنند و عمران خان و تیم اش را 
به سمت اقلیت پیش ببرند و این شکستی بزرگ برای 

خان در همین ابتدای عمر سیاسی اش خواهد بود.
اگر این فرضیه پذیرفته باشد باید این مهم را پذیرفت که 
عمران خان زین پس هماهنگ تر از گذشته با ارتش عمل 
خواهد کرد و این یعنی ارتش توانســـته در قابل خان و 
تیم اش موفق عمل کند و او در نهایت ســـر تعظیم فرو 

خواهد آورد. 
بعد چهارم؛ سعودی و اعلام خطر به ارتش

یکی از احتمالات جدی دیگری که پیرامون اعتراضات 
فضل الرحمان مطرح می شود، پشتیبانی عربستان 
ســـعودی از این اعتراضات اســـت. یکی از شعارهای 
جدی معترضین و شخص فضل الرحمان حمله آنها به 
ارتش پاکستان است.طرفداران بعد سوم این یادداشت 
میگویند ارتش چون پشت تظاهرات است برای معمولی 
جلوه دادن شرایط و رو نشدن دستش از فضل الرحمان 
خواسته است علیه ارتش شعار دهد.اما دیگران بر این 
باورند ســـعودی بر موج این اعتراضات سوار شده و به 
دنبال تسویه حساب با ارتش پاکستان است. آنها بر این 
اعتقادند که سعودی چون نتوانسته ارتش پاکستان را 
در یمن و دیگر برنامه های جاه طلبانه خود همراه کند 
اکنون فرصت تظاهرات را مناسب دیده تا حدی ارتش 
پاکستان را تحت فشار قرار دهد. طرفداران این نظریه 
می گویند اکنون ســـعودی و تـــا حدی قطر و ترکیه با 
همراهی پشت پرده با فضل الرحمان به دنبال گرفتن 
زهر چشم از ارتش هستند. آنها در روزهای آینده فشار 
بر ارتش پاکستان را بیش از گذشته خواهند کرد و باید 
دید کدام طرف پیروز در این داستان بیرون خواهند آمد.

به هر حال باید گفت هر یک از ابعاد فوق را هم در نظر 
بگیریم این عمران خان است که تحت فشار جدی قرار 
گرفته و شـــاید مجبور به باج دهی به اطراف مختلف 
شود تا بتواند عمر سیاسی خود را با آرامش و موفقیت 

به پایان رساند.

گفت وگوی با محمد البخیتی، عضور شورای سیاسی جنبش انصارالله

توافق ریاض درباره جنوب يمن شمشیری دولبه است

روز سه شنبه 14 آبان، توافق نامه ای با عنوان توافق نامه 
ریاض میان دولـــت خودخوانده رئیس جمهور فراری 
یمن و شـــورای انتقالی جنوب امضا شد که به موجب 
ایـــن توافق، قدرت در جنوب یمن میان عربســـتان و 

امارات تقسیم شد.
»محمد البخیتی« عضو شورای سیاسی جنبش 
انصاراللـــه در گفت وگـــو با تســـنیم تحقق این 
توافق را محال خوانده است.سه شنبه گذشته، 
توافق نامـــه ای موســـوم بـــه توافق نامه ریاض 
با نظارت عربســـتان میان دولـــت خودخوانده 
عبدربـــه منصورهادی و آنچه با عنوان شـــورای 
انتقالی جنوب شـــناخته می شـــود امضا شد، 
محمدبن سلمان ولی عهد عربستان و محمدبن 
زاید ولی عهد ابوظبی نیز در این مراسم حضور 

داشتند ،  جزئیات این توافق نامه چیست؟
 این توافق نامه در واقع یک توافق نامه سعودی-اماراتی  
میان دولت مستعفی و  شورای انتقالی است که آن را 
امضا کردند. این توافق نامه،  عدم مشـــروعیت دولت 
مستعفی را که تلاش  می کند مشروعیت خود را با کودتا 
به دســـت آورد و نیز عدم مشروعیت شورای انتقالی را 
ثابت کرد. امضای این توافق نامه نشـــان می دهد که 

دولت مســـتعفی و شـــورای انتقالی، تنها ابزار دست 
عربســـتان و امارات هستند و هدف از این توافقنامه،  
تثبیت استقرار آنها در استان های شمالی نیست؛ بلکه 
هدف آنها تحریک مزدوران برای مقابله با نیروهای ملی 
است که برای دفاع از سیاست و استقلال کشور تلاش 
می کنند. بنابراین، این توافقنامه حقیقت نقش مزدوران 
را در یمن فاش می کند و آنها هیچ مشروعیتی ندارند.
 طرفین این توفقنامـــه درباره چه چیزی توافق 
کرده اند و عربستان چه انتظاری از این توافق نامه 
دارد و طمع ورزی های طرف یمنی که آن را امضا 

کرده کدام است؟
 طبیعتا مضمون این توافق نامه تقسیم منافع یمن میان 
عربستان و امارات و همچنین میان دولت مستعفی و 
شورای انتقالی و تقسیم وزارت خانه  ها و مسئولیت ها 
میان آنها به منظور تحریک نیروهای مزدور برای جنگ 
با نیروهای ملی اســـت. متن این توافق نامه، خروج 
نیروهای دوطرف از عدن و استقرار نیروهای عربستان 
به جای آنها است که همین امر گفته های قبلی من را 
مبنی بر این که دولت مستعفی و شورای انتقالی، تنها 
ابزارهایی هستند که به جای ارتش عربستان می جنگند 
و از مرزهای آن محافظت می کنند، ثابت می کند. این 

در حالی اســـت که ارتش عربستان اقدام به استقرار 
در استان های اشغالی که نیروهای انصارالله در آنجا 
حضور ندارند کرده و البته اهداف این توافق نامه محقق 
نمی شود؛ زیرا این حقیقت که دولت مستعفی و شورای 
انتقالی فقط ابزاری در برابر ملت یمن هستند آشکار 

شده است.
آنچه که از گفته  های شما متوجه شدم این است 
که عربســـتان در تلاش اســـت تـــا از طریق این 
توافق نامـــه ،  نیروهای یمنی حاضر در جنوب را 
به مکان دیگری ببرد تا به جای نیروهای سعودی 

بجنگند ،  آیا همینطور است؟
این توافق نامه بر دو بند اصلی استوار است. بند اول، 
تقسیم مسئولیت ها میان فرماندهان دولت مستعفی و 
فرماندهای شورای انتقالی است. بند دوم، عقب نشینی 
همه نیروهای دوطرف از اســـتان های جنوبی و وادار 
کردن آنها به جنگ ضد ارتش و کمیته های مردمی یمن 
است؛ اما نیروهای مزدور پس از خسارت های زیادی که 
به آنها وارد شد و نیز پس از کشف حقیقت هسته های 
ســـعودی و اماراتی و نیز حقیقت مزدور بودنشان، در 
آستانه فروپاشـــی قرار گرفته اند. بنابراین اجرای این 
توافق نامه به  ویژه آنچه مربوط به تشکیل دولت جدید 
است، بسیار دشـــوار به نظر می رسد؛ چراکه رقابت و 
درگیری بر سرمنافع همچنان شدید است، اما به طور 
کلی این تواق نامه شـــوک و ضربه بزرگی برای کسانی 
بود که به منظور تحقق هدف جدایی طلبی خود، روی 
شورای انتقالی جنوب حساب کرده بودند و نیز ضربه 
بزرگ برای کسانی بود که برای جنگ با کودتاگران روی 

دولت خودخوانده هادی حساب می کردند.
آیا حمایت عربســـتان از یک گـــروه در جنوب 
یمن و جنگ با گروه  های دیگر در ســـایر مناطق 
این کشـــور و همکاری با امارات در این زمینه، به 

معنای تلاش برای تجزیه یمن است؟
 عربستان به یمن اهمیتی نمی دهد ،  اما درگیری میان 
مزدوران آن موجب شـــده تا احساس کنند با توجه به 

اینکه مزدورانش مشغول درگیری با یکدیگر هستند، 
در مقابله با ارتش و کمیته  های مردمی یمن تنها خواهد 
ماند. بنابراین ازهرگونه ابزار فشار استفاده کرده و برای 
رســـیدن به این توافق، از امارات کمک خواست  )این 
توافق نامه هفته گذشـــته در ریاض امضا شـــد(. این 
توافق نامه موجب مشروعیت زدایی از هردوطرف شده 
و بنابراین اجرای آن دشوار است. همچنین توافق نامه 
مذکور بسیاری از حقایق را برای ملت یمن روشن کرد و 
هدف عربستان از این توافق نامه هرگز محقق نخواهد 

شد. 
موضع انصارالله و هم پیمانان شـــما و ارتش یمن 

درباره این توافق نامه چیست؟
این تصمیم کاملا به دســـت عربستان صورت گرفت 
و بنابراین نشـــان دهنـــده افزایش نقض حاکمیتی و 
استقلال یمن اســـت که ما هرگونه حضور نیروهای 
خارجی در یمن را رد کرده و تلاش می کنیم تا وجب به 
وجب کشورمان را آزاد کنیم و هم اکنون نیز به بازگرداندن 

حاکمیت و استقلال یمن نزدیک شده ایم.
 آیا حضور امارات در یمن در مدت اخیر، نمادین 
بوده و بنابراین عربستان را ناامیدکرده و یا این که 
هنوز هم نقش پررنگی در تجاوز ضد یمن دارد؟

 عربســـتان حضور امارات را دریمن مانعی برای اتحاد 
مزدوران خود در این کشـــور می دانست، بنابراین، از 
یک ســـو امارات را برای عقب نشینی از برخی مناطق 
به ویژه عدن تحت فشار گذاشـــت؛ اما از سوی دیگر 
هنوز هم به مشـــارکت امارات در ائتلاف متجاوز خود 
ضد یمن نیاز دارد.  بنابراین عربستان در برابر دو گزینه 
مانده است: اینکه عقب نشینی امارات برای سعودی ها 

بهتر است یا باقی ماندن آن در یمن. 
درست است که این تصمیم سعودی ها در استان های 
جنوبی نقطـــه قوتی به آنها می دهـــد، اما در مقابل 
هم پیمان قدرتمنـــد خود یعنی امارات را از دســـت 
می دهد؛ بنابراین، این توافق نامه یک شمشیر دولبه 

است که اجرای آن تقریبا محال است.

به مناسبت سالگرد درگذشت آتاتورک؛ 

تركیه و روند
 ناديده گرفتن پاشا

علی حیدری:کارشناس مسائل ترکیه و عراق

از چند سال پیش، روند نادیده گرفتن سالروز درگذشت 
موســـس جمهوری ترکیه پررنگ تر شده و شواهد نشان 
می دهد که سازمان تشکیلات دینی با حمایت فکری حزب 
حاکـــم، تمایلی به تداعی نام مصطفی کمال ندارد.فردا 
هشتاد و یکمین سالروز درگذشت مصطفی کمال موسس 
جمهوری ترکیه اســـت. ژنرالی که در سپاه عثمانی، او را 
»پاشا« می خواندند. او نخستین نظام جمهوری منطقه 
را به نام »جمهوری ترکیه«،  بر تکه  های امپراتوری ســـابق 
عثمانی بنیاد نهاد.نام آتاتورک در ترکیه، یادآور اقدامات 
مهمی همچون کنار نهادن الفبای عربی عثمانی و ابداع 
الفبـــای لاتینی برای زبان ترکی نوین، کشـــف حجاب، 
اجباری شدن کلاه، نزدیک شدن به غرب، تاسیس حزب 
جمهوری خلق و بســـیاری از اقدامات دیگر است.شاید 
مصطفی کمال، تنها رهبری باشد که یک گروه و کمیته 
رســـمی را مسئول آن کرده که برایش نام و لقب انتخاب 
کنند.مصطفـــی کمال، در ســـال 1923 نظام نوین را 
تاسیس کرد و تا 11 سال، همه او را »رئیس جمهور غازی 
مصطفی کمال«، صدا می زدند. غازی از ریشـــه غزوه، به 

معنی قهرمان جنگ است.
در ســـال 1934 میلادی، اعلام شد که ترک ها باید نام 
خانوادگی داشته باشند. حزب جمهوری خلق به عنوان 
یگانه حزب کشور و حزب حاکم، کمیته ای را مسئول کرد 
تا با مشـــورت مورخین و زبانشناساس، اسم خانوادگی 
مناســـبی برای غازی مصطفی کمـــال انتخاب کنند.
کمیتـــه  مزبور پس از چندین روز، بالاخره لیســـتی را در 
اختیار رئیس جمهور گذاشـــت و او نیز، نام آتاتورک )پدر 
ترک ها( را انتخاب کرد.مدت کوتاهی پس از تاســـیس 
نظام جمهوری، مصطفی کمال، خود را مقید به اسلام و 
آداب شرع می دانست و همه عناصر قومی ترکیه را برادران 
همدیگر و عناصر اسلامیه قلمداد می کرد. اما این رفتار 
مدت کوتاهی دوام آورد و مصطفی کمال نیز شـــیفته و 
والـــه موج ملی گرایانه رادیکال آلمان و ایتالیا شـــد.او با 
راهنمایی نخست وزیر و یار غار خود ژنرال عصمت اینونو 
ده ها دانشجو را به روستاها و مناطق دورافتاده ترکیه اعزام 
کـــرد تا با اندازه گیری جمجمه و ســـایر اعضای صورت، 
تشخیص دهند که مردمان کدام بخش از سرزمین ترکیه، 

ترک های اصیل تری هستند!
»یـــک ترک با تمام دنیا برابر اســـت«، »خوش به حال آن 
کـــه می گوید من ترک هســـتم«، »ملت ترک« و جملات 
و عباراتی نظیر این هـــا، از آتاتورک به یادگار مانده اند و 

هنوز هم کاربرد دارند.
با مرور اجمالی تاریخ معاصر ترکیه، می توان این واقعیت را 
دریافت که اسلام گرایان، کردها، علویان، اعراب، چرکزها و 
دیگر عناصر غیر از ترک های کمالیست، همگی در دوران 
اقتدار او و بعدها در دوران مســـئولیت شاگردان و مریدان 
او، کنار نهاده شده و به حاشیه رانده شدند.شاید به همین 
خاطر است که پس از بازگشت اسلام گرایان به متن سیاسی 
ترکیه و قدرتمندشدن آنان حالا شاهد رفتارهایی هستیم که 
برخی از آنها، به انتقام گیری از کمالیسم شباهت دارند.از 
چند سال پیش روند نادیده گرفتن سالروز درگذشت موسس 
جمهوری ترکیه پررنگ تر شـــده و شـــواهد نشان می دهد 
که ســـازمان تشکیلات دینی ترکیه با حمایت فکری حزب 
حاکم تمایلی به تداعی نام مصطفی کمال ندارد.دولت نیز 
با این پدیده به شکل کژدار و مریز رفتار می کند و به جرات 
می توان گفت در اظهارات مقامات ترکیه در مورد آتاتورک 
و عمل به پروتوکول هایـــی نظیر حضور بر مزار آتاتورک در 
برخی جشن های ملی، بی میلی و سردی در سیما و سخنان 
دولتمردان، هویداست.اگر چه بر اساس شواهدی که در 
سطور پیشـــین به آنها اشاره شده نمی توان مدعی حذف 
آتانورک از سپهر فکری، سیاسی و اجتماعی مردمان ترکیه 
شد، اما تابلوی سیاسی و فرهنگی کنونی ترکیه به ما می گوید 
که نه تنها دوران افول محبوبیت مصطفی کمال آتاتورک فرا 
رسیده بلکه مهم تر از آن، تفکر و منش سیاسی و اجتماعی 

کمالیستی نیز در حال رنگ باختن و به قهقرا رفتن است.
به عبارتی روشن، در صحنه سیاسی و رقابت های حزبی 
شـــاهد ضعیف شـــدن حزب جمهوری خلـــق به عنوان 
اصلی ترین کانون سیاسی و فکری کمالیست ها هستیم 
و می بینیم که این حزب در ایده آل ترین شـــرایط ممکن، 
تنها از حمایت یک چهارم مردم ترکیه برخوردار اســـت و 
در صحنه اجتماعی و زندگـــی روزمره مردم ترکیه نیز به 
وضـــوح می بینیم که جریان محافظه کار تا حد زیادی از 
این وضعیت رضایـــت دارد و دین داران زخم های دوران 

اقتدار کمالیست ها را از یاد نبرده اند.

سر مشق جهان
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مصاحبه جنجالی رئیس جمهور فرانسه غیر از گلایه از آمریکا اعلامیه ای برای یک تغییرات کلان در نظم جهان است

مانیفست پايان عصر كدخدا
در شــماره جدیــد مجله اکونومیســت، 
ــا  ــانه ب ــن رس ــگاران ای ــه خبرن مصاحب
امانوئــل مکــرون رئیس جمهــور فرانســه بــه 
ــرد  ــل رویک ــه دلی ــه ب ــت ک ــیده اس ــار رس انتش
جدیــد او بــه مســائل مرتبــط بــا اتحادیــه اروپــا و 
همچنیــن نــگاه نگرانــش بــه مســائل بین المللــی 
و به خصــوص قــدرت آمریــکا بــه تیتــر یــک 
بســیاری از مطبوعــات جهــان تبدیــل شــده 
اســت. گرچــه در مطبوعــات مختلــف داخلــی و 
خارجــی بــه ایــن صحبت هــای رئیس جمهــور 
ایــن  امــا  اســت  شــده  پرداختــه  فرانســه 
از  و پیشــگویی ای  نمــودار  صحبت هــا کــه 
تحــولات آینــده تروئیــکای اروپایی بــوده و دارای 
اهمیــت بســیار زیــادی اســت، کمتــر در محافــل 
سیاســی و رســانه ای داخلــی مــورد بحــث و 

بررسی قرار گرفته است.

مکــرون کــه پیــش از ایــن نیــز در مراســم و جلســات 
مختلــف از نگرانی هــای خــود دربــاره شــرایط 
اتحادیــه اروپــا و آمریــکا در عصــر انزواطلبــی 
آمریکایــی و پایــان هژمونــی ایــن کشــور بــر جهــان 
ســخن گفتــه بــود، در ایــن گفت وگــو بیــش از پیــش 
از ایــن نگرانــی و ابعــاد آن پــرده برداشــت. او بــا 
صراحــت تمــام از احتمــال ناپدیــد شــدن اروپــا 
گفتــه و بیــان کــرده اســت کــه ایــن مســئله اغــراق 
ــاره رفتــار آمریــکا  نیســت و واقعــاً نگرانی هایــی درب
و حمایتــش از اتحادیــه اروپایــی وجــود دارد کــه 
درصورتی کــه ایــن نگرانی هــا بــر طــرف نشــود، 
احتمــال اتفــاق افتــادن حــوادث و تغییــرات در 
ایــن اتحادیــه در راســتای تضعیــف هــر چــه بیشــتر 
آن از نظــر اقتصــادی و سیاســی وجــود دارد. او 
اروپــا را بــر لبــه پرتــگاه می دانــد پرتگاهــی کــه ایــن 
بــار ایالات متحــده بــرای ایــن تروئیــکای 70 ســاله 

ــت. ــرده اس ــاد ک ایج
ایــن نگرانی هــا البتــه در ســایر مســائل دیگــر 
اقتصــادی و سیاســی نیــز ادامــه می یابــد امــا 
ــه  ــبت ب ــر نس ــی عمیق ت ــا را در نگران ــوان آن ه می ت
افــول هژمونــی غــرب دنبــال کــرد. مســئله ای کــه 
ــد  ــا دونال ــترک ب ــری مش ــس خب ــرون در کنفران مک
ترامــپ در پایــان اجــلاس گــروه 7 که در شــهریور ماه 
امســال برگــزار شــد بــه آن اشــاره کــرد و به ســرعت از 
آن عبــور کــرد. او در ایــن کنفرانــس خبــری اعتــراف 
کــرد کــه هژمونــی غــرب در جهــان رو بــه پایان اســت 
و عنــوان کــرد کــه برخــی از تصمیمــات و اقدامــات 
ــب  ــکا موج ــه آمری ــی ازجمل ــورهای غرب ــط کش غل
شــده کــه برخــی از واقعیت هــای ژئوپلیتیکــی 
تغییــر کنــد. وی همچنیــن نظــام ســرمایه داری 
و دموکراســی در غــرب را در بحرانــی تمام عیــار و 
واقعــی دیــد کــه کارشناســان از مدت هــا پیــش در 

ــد. مــورد آن هــا هشــدار داده ان
ــرون  ــر مک ــه موردنظ ــرب ک ــی غ ــول هژمون ــا اف ام
اســت چگونــه در رفتــار غــرب مشــاهده می شــود 
و ایــن هژمونــی چگونــه رو بــه افــول مــی رود؟ برای 
بررســی ایــن مســئله و جزییــات نگرانی هــای 
مکــرون بهتــر اســت ابتــدا بــه بررســی مفهــوم 
هژمونــی و گزاره هــای آن بپردازیــم. هژمونــی 
ــر  ــت و ب ــری اس ــی رهب ــه معن ــت ب ــگ لغ در فرهن
اســاس نظریــات سیاســی وضعیتــی اســت کــه در 
ــدی  ــه ح ــی ب ــای بزرگ ــان قدرت ه ــت می آن رقاب
نامتــوازن اســت کــه یک قــدرت، در درجه نخســت 
ــد و  ــت قواع ــادر اس ــه ق ــرد و درنتیج ــرار می گی ق
امیــال خــود را در حوزه هــای اقتصــادی، نظامــی 
و فرهنگــی در دنیــا اعمــال کنــد. ایــن مفهــوم از 
دهــه 70 میــلادی وارد گفتمــان سیاســی کشــورها 
شــد. امــا بــر اســاس تعریف هایــی کــه بعــدازآن در 
دهــه 80 توســط نظریه پــردازان غربــی از مفهــوم 
ــر  ــودن غی ــون ب ــه هژم ــد، لازم ــرح ش ــون مط هژم
از برتــری نظامــی و مشــروعیت ایدئولوژیــک، 
اقتصــاد توانمنــد، و ثــروت نیــز هســت. در وضعیت 
برقــراری هژمونــی کشــور قدرتمنــد، در خصــوص 
ــی  ــی و کم ــر کیف ــدرت از نظ ــای ق ــام مقوله ه تم
از ســایر کشــورها متمایــز اســت و زیربنــای مســتقر 
در آن کشــور به طــور جهانــی مشــروعیت دارد. 
به جــز ایــن، ســاختار اقتصــادی نیــز در آن شــکور 
در تمامــی جهــان پذیرفتــه می شــود و هیــچ نظــام 
ــه رو  ــش روب ــا چال ــدی آن را ب ــادی به طورج اقتص

نمی کنــد. در خصــوص ارزش هــای سیاســی و 
فرهنگــی نیــز رقابــت جــدی ای بیــن ایــن کشــور 

و کشــورهای دیگــر وجــود نــدارد.
از نــگاه نظریه هــای مختلــف روابــط بین الملــل، 
هژمونــی خــود دارای انــواع زیــادی اســت و 
گزاره هــای خــاص خــود را دارد. رئالیســت ها 
و  نظامــی  آشــکار  و  قــدرت صریــح  معتقدنــد 
اقتصــادی می توانــد هژمــون بیافرینــد. بااین حــال 
لیبرالیســت ها معتقدنــد کــه ایــن قــدرت ســازمانی 
ــد دولتــی را  و تشــکیلات دولــت اســت کــه می توان
بــر دولت هــای دیگــر مســلط ســازد. دولــت هژمــون 
ــکل گیری  ــده در ش ــور عم ــب به ط ــن ترتی ــه همی ب
ســازمان ها و نهادهــای بین المللــی نقــش دارد و 
ــا  ــایر دولت ه ــه س ــت ک ــاد اس ــدر زی ــش آن ق قدرت
ــات  ــروی از الزام ــه پی ــود ب ــداف خ ــرای اه ــز ب را نی
تشــکیلاتی وا مــی دارد. قــدرت هژمــون از ایــن منظر 
ــه  ــود ب ــادی خ ــی و اقتص ــدرت سیاس ــل ق ــه دلی ب
دنبــال ایجــاد ثبــات هژمونیــک نیــز هســت و بــا بهره 
ــی  ــد اقدامات ــعی می کن ــود س ــدرت خ ــن از ق گرفت
ــری  ــان و موث ــم قابل اطمین ــا نظ ــد ت ــام ده را انج
ــه راه  ــان ب ــی جه ــادی و سیاس ــتم اقتص را در سیس
انــدازد. ایــن نظــم می توانــد بــه مســائل امنیتــی نیز 
کشــیده شــود و بدیــن جهــت امنیــت دســته جمعی 

نیــز تأمیــن شــود.
ــار دیگــر بــه نگرانی هــای  از ایــن منظــر می تــوان ب
مکــرون نــگاه کــرد و متوجــه شــد کــه چــرا او دیگــر 
ــل  ــرب قائ ــا غ ــکا ی ــرای آمری ــی ب ــدرت هژمونیک ق
نیســت. او در وهلــه اول نظــام اقتصــادی غــرب 
یعنــی سیســتم ســرمایه داری را در خطــر می بینــد 
و معتقــد اســت کــه برخــلاف نظریاتــی کــه ســال ها 
ــط  ــرمایه داری توس ــای س ــوان بنیان ه ــش به عن پی
ــد  ــان می ش ــد و بی ــی می ش ــر معرف ــارگارت تاچ م
چیــزی به عنــوان جامعــه وجــود نــدارد و تنهــا افــراد 
هســتند کــه بایــد بــا تــلاش و کوشــش خــود ســطح 
ــا را  ــد اروپ ــد، بای ــالا ببرن ــود را ب ــی خ ــت زندگ کیفی
در وهلــه اول یــک جامعــه دیــد و نــه یــک بــازار. او 
تاکیــد می کنــد کــه »اروپــا فرامــوش کــرده کــه یــک 
جامعــه اســت و به طــور فزاینــده ای خــود را یــک بازار 
می دانــد و توســعه آن را هــدف غایــی خــود تعریــف 
ــت،  ــن اس ــای بنیادی ــک خط ــن ی ــت. ای ــرده اس ک
چراکــه قلمــرو سیاســی ایــن پــروژه محــدود خواهــد 
ــی  ــه مدل ــت؛ جامع ــه نیس ــک جامع ــازار ی ــد. ب ش
ــتگی،  ــس همبس ــه دارای ح ــت. جامع ــر اس قوی ت
همگرایــی و تفکــر سیاســی اســت کــه مــا آن را گــم 
کرده ایــم.« ایــن جمله هــا دقیقــاً بــه معنــای اشــتباه 
بــودن اندیشــه های اولیــه شــکل گیری سیســتم 
نولیبرالیســم اســت کــه اروپــا را نــه یــک جامعــه بلکه 
ــا ایالات متحــده  ــازار بــرای شــراکت جــدی ب یــک ب

می دیــد.
آمریــکا امــا نــه تنهــا از لحــاظ معنــوی و نظــری، بلکه 
از لحــاظ اقتصــادی و امنیتــی نیــز کــه دو رکــن دیگر 
هژمــون بــودن اســت، اروپــا را در دنیــای امــروز تنهــا 

ــرون  ــه مک ــت ک ــرد. در اینجاس ــا ک ــرگردان ره و س
از شــراکت امنیتــی و اســتراتژیک ایالات متحــده 
ــد  ــد و معتق ــه می دان ــؤال رفت ــر س ــز زی ــا را نی و اروپ
اســت آمریــکا حتــی در زمــان قبــل از دولــت دونالــد 
ــال  ــود در ح ــک خ ــت هژمونی ــز از موقعی ــپ نی ترام
دور شــدن بــود زیــرا دیگــر نمی خواســت از لحــاظ 
امنیتــی حامــی اروپــا باشــد. اوبامــا در همــان زمــان 
ــیفیکی  ــور پاس ــه رئیس جمه ــود ک ــرده ب ــلام ک اع
اســت و ایــن بدیــن معنــا بــود کــه امریــکا نگاهــش 
را از اروپــا بــه ســمت درون خــود خواهــد بــرد و ایــن 
انزواطلبــی قــرار اســت نــه تنهــا قــدرت هژمونیــک 
ایالات متحــده را زیــر ســؤال ببــرد، بلکــه قــدرت کل 
غــرب را نیــز بــا ســؤالات و اماواگرهای زیــادی روبه رو 
کنــد بــه همیــن دلیــل بــود کــه بــه برخــلاف ادعاهــا 
و تهدیدهــای مطــرح شــده، بــه ســوریه حملــه نکــرد 
ــپ  ــود. ترام ــه ب ــن از خاورمیان ــرون رفت ــی بی و در پ
ــون  ــای 7 تریلی ــه هزینه ه ــان اینک ــا بابی ــم باره ه
ــی  ــدگان آمریکای ــه مالیات دهن دلاری در خاورمیان
ــود و  ــه ب ــروج از منطق ــر خ ــه فک ــرده ب ــته ک را خس
ــائل  ــوص مس ــا در خص ــای اروپ ــر نگرانی ه در براب
منطقــه و همچنیــن بحــران مهاجــرت بیــان می کــرد 
کــه اروپــا بــه منطقــه نزدیــک اســت و امریــکا از ایــن 
منطقــه دور اســت، هــر کــه نزدیــک اســت، خــودش 

فکــری بــه حــال اوضاعــش کنــد!
چتــر امنیتــی آمریــکا دیگــر روی ســر اروپــا 
قــرار نــدارد و الیــزه از ایــن مســئله ترســیده 
اســت. چشــم انداز منظــره پیــش رو بــه قــول 
فرانســوی ها بیشــتر بــه دژاوویــی از گذشــته 
می مانــد. تصویــری از گذشــته و یــا آینــده کــه 
ــد.  ــور می کن ــمانت عب ــل چش ــان از مقاب ــه ناگه ب
جنگــی تمام عیــار در اروپــا آن هــم بعــد از 70 
ســال تــلاش بی وقفــه بــرای ســاماندهی بــه 
ــش  ــار افزای ــا دچ ــه. اروپ ــی اتحادی ــاع امنیت اوض
احساســات ناسیونالیســتی شــده اســت، بحــران 
مهاجــران بــر ابعــاد وحشــتناک ایــن بحــران 
ــر از  ــان ضعیف ت ــن می ــو در ای ــت. نان ــزوده اس اف
هــر زمــان دیگــری اســت. ترامــپ کــه همه چیــز را 
از زاویــه پــول می نگــرد، خواســتار افزایــش ســهم 
ــده و در  ــو ش ــی در نات ــورهای اروپای ــه کش بودج
ــه  ــد ک ــاره می کن ــی اش ــای اروپای ــام اجلاس ه تم
دیگــر هزینــه تأمیــن امنیــت آن هــا را نمی پــردازد. 
اروپــا بــه فکــر تأســیس ارتــش خــود اســت. هزینــه 
تأســیس ایــن ارتــش کــه البتــه مــورد وفــاق تمــام 
اعضــای اتحادیــه اروپــا نیــز نیســت، از کجــا بایــد 
تأمیــن شــود؟ سیاســت های آمریــکا اروپــا را 
ــت.  ــرار داده اس ــیه ق ــل روس ــودآگاه در مقاب ناخ
تحریم هــای آمریــکا علیــه روســیه، اقتصــاد اروپــا 
را هــم دچــار مشــکل ســاخته. ترامــپ در حمایــت 
ــان  ــش زده و اردوغ ــر قول ــوریه زی ــای س از کرده
ــد.  ــه می کن ــوریه حمل ــمال س ــه ش ــی ب ــه راحت ب
اگــر ســوری ها بــه ترکیــه حملــه کننــد، آیــا اروپــا 
ــوریه  ــه س ــو، ب ــو نات ــک عض ــت از ی ــد در حمای بای

حملــه کنــد؟ اگــر جنگــی نظامــی بیــن نیروهــای 
نظامــی تــرک و روســیه در ســوریه شــکل بگیــرد، 
ناتــو بایــد چــه موضعــی داشــته باشــد؟ ناتــو ایــن 
روزهــا گیج تــر از هــر زمــان دیگــری اســت. شــاید 
بــه همیــن خاطــر باشــد کــه مکــرون اعتقــاد دارد 
ــو  ــت. نات ــده اس ــزی ش ــرگ مغ ــار م ــو دچ ــه نات ک
ــرد  ــه می گی ــد و بودج ــس می کش ــود دارد. نف وج
امــا عمــلًا مــرگ مغــزی شــده اســت نــه می توانــد 
تصمیــم بگیــرد نــه می توانــد فکــر کنــد ببینــد چــه 
کاری می توانــد در برابــر بحران هــای فزاینــده 

ــد. ــام ده ــا انج ــرروزه در دنی ه
ــز  ــا را نی ــرب اروپ ــرق و غ ــن ش ــاری بی ــگ تج جن
در معــرض خطــر بحران هــای اقتصــادی قــرار 
ــد،  ــام ده ــی انج ــر اقدام ــپ ه ــت. ترام داده اس
اروپــا بایــد تــاوان آن را بپــردازد. گــره خــوردن 
اقتصــاد اروپــا بــه آمریــکا یک بــار در ســال 2008 
ــا  ــا آی ــرد ام ــه رو ک ــران روب ــا بح ــه را ب ــن اتحادی ای
ــط  ــد توس ــم بای ــکا بازه ــای آمری ــران بدهی ه بح
ع شــود؟  مالیات دهنــدگان اروپایــی رفع ورجــو
آن هــم در شــرایطی کــه آمریــکا هــرروز تعرفه هایــی 
جدیــد بــر کالاهــای اروپایــی وارد می کنــد؟ از 
نظــر مکــرون اتحــادی کــه باعــث شــود کشــورهای 
اروپایــی هزینــه ماجراجویی هــای آمریــکا در 
ــاد  ــم اتح ــدان ه ــد، چن ــان را بپردازن ــر جه سراس
ــت  ــل اس ــن دلی ــه همی ــد و ب ــاب نمی آی ــه حس ب
ــکا در جهــان  ــوان از افــول هژمــون آمری کــه می ت
صحبــت بــه میــان آورد. آمریــکا و بــه تبــع آن غــرب 
ــه از  ــه ن ــتند چراک ــان نیس ــون در جه ــر هژم دیگ
ــی و  ــروعیت سیاس ــر مش ــه از نظ ــری و ن ــر نظ نظ
ــه  ــا را ب ــی دنی ــکار عموم ــد اف ــی می توانن فرهنگ
نفــع خــود بســیج کننــد و نــه از نظــر اقتصــادی و 
امنیتــی می تواننــد چتــر حمایتــی خــود را بــر ســر 
متحدانشــان پهــن کننــد. آمریــکا تاکنــون بارهــا 
ــت از  ــه حمای ــه ای ب ــه علاق ــت ک ــان داده اس نش
متحدانــش در شــرایط بحرانــی نــدارد. کردهــای 
ســوریه را در بدتریــن شــرایط تنهــا گذاشــت. 
زمانــی کــه خانــدان ســعودی بــه ترامــپ التمــاس 
تأسیســات  بــه  حملــه  مقابــل  در  می کردنــد 
نفتــی و یــا کشتی هایشــان موضــع محکم تــری 
بگیــرد، کاری انجــام نــداد و زمانــی کــه اروپاییــان 
می خواســتند کــه آمریــکا بــرای نشــان دادن 
ــه کنــد، ترامــپ دســتور  ــه ســوریه حمل قدرتــش ب
خــروج نیروهایــش از ایــن کشــور را صــادر کــرد. 
ــا حمایــت بی قیدوشــرط از  حــالا ایالات متحــده ب
برگزیــت در حــال فروپاشــیدن اتحــادی اســت کــه 
مانــع از ایجــاد جنــگ در قــاره اروپــا طــی نزدیــک 
بــه یــک قــرن گذشــته شــده اســت. اروپــا بیشــتر از 
هــر زمــان دیگــری بــر لبــه پرتگاه قــرار گرفتــه و واژه 
هژمــون معنــای خــود را در ادبیات سیاســی جهان 
ازدســت داده اســت. شــاید اعضــای اتحادیــه 
ــای  ــه نگرانی ه ــتری ب ــت بیش ــا جدی ــد ب ــا بای اروپ

رئیس جمهــور جــوان فرانســه بیندیشــند.

ديوار نامرئی میان شرق و 
غرب اروپا

یک اندیشـــکده آمریکایی با اشـــاره بـــه نتایج دو 
پژوهش در میان مقامات کشـــورهای مختلف اروپا 
تأکید دارد که هنوز دیواری نامرئی میان شـــرق و 
غـــرب اروپا وجود دارد که مانـــع از اثرگذاری برابر 
دولت های شـــرقی در تصمیم گیری های اتحادیه 

اروپا است.
اندیشکده آمریکایی »کارنگی« بر این باور است، با 
وجود گذشـــت سی سال از فروپاشی دیوار برلین، 
دیواری نامرئی همچنان وجود دارد که کشورهای 

اتحادیه اروپا را از یکدیگر جدا می کند.
این مقاله با اشـــاره به یک نظرســـنجی جدید که 
توسط مرکز افکارسنجی اندیشکده کارنگی انجام 
شـــده، تأکید کرد که در کمال تعجب بســـیاری از 
مقامات ارشـــد اتحادیه اروپا از کشـــورهای سابقاً 
کمونیســـت در این قاره بر این باورند که همتایان 
آنها در اروپای غربی همچنان با آنها به صورت برابر 

رفتار نمی کنند.
ایـــن نظرســـنجی در میـــان 20 نفـــر از مقامات 
کشـــورهایی انجام گرفته که در ســـال 2004 یا 
پس از آن به اتحادیه اروپا ملحق شده اند و دست کم 
4 ســـال تجربه کار در نهادهای وابسته به اتحادیه 
اروپا را دارند. در این پژوهش یک مجموعه سوالاتی 
مطرح شـــد تا دیدگاه این افـــراد در رابطه با تجربه 
حرفه ای در درون نهادهای وابسته به اتحادیه اروپا 

مورد ارزیابی قرار گیرد.
نتیجه این پژوهش نشان داد که دست کم نیمی از 
این افراد مصداق های شخصی از اتفاقاتی را تجربه 
کرده اند و یا اعتراضاتی را مطرح کرده اند که همگی 
به دلیل ملیت اصلی آنها نادیده گرفته شده است.
عـــلاوه بر این، اکثریت این افـــراد اعلام کردند که 
در جلســـات استماعی که آنها برای ارائه گزارشات 
دوره ای خود حاضر می شوند، برخوردهای مناسبی 
بـــا آنها صورت نمی گیرد و اغلب گزارش هایشـــان 

حتی شنیده نمی شود. 
این اندیشـــکده آمریکایی با اشـــاره به نتایج این 
نظرســـنجی تأکید می کند، این فرضیه که در اروپا 
میان کشـــورهای غربی و کشورهای اروپای شرقی 
رفتارهای غیرعادلانه ای صورت می گیرد لزوما بر اثر 
گذر زمان از بین نرفته اســـت. با این وجود، برخی 
از شـــرکت کنندگان در این پژوهش، بهبود در این 
شـــرایط را طی سالیان گذشته گزارش کرده اند اما 
بســـیاری دیگر بر این باورند که طی سال های پس 
از 2004 و الحاق این کشـــورها به اتحادیه اروپا، 
تنش ها میان غرب و شرق از سر گرفته و این تنش ها 
بر ســـر موضوعات مختلف مشهود است، از بحران 
پناهجویان ســـال 2015 گرفته تـــا جنجال های 
مربوط به حاکمیت قانون در لهستان و مجارستان.
به طـــور کلی، این دیدگاه رایج در اروپا وجود دارد 
که مقامات کشورهایی که اعضای جدیدتر اتحادیه 
اروپا به شـــمار می روند در مـــوارد مختلف از جمله 
موضوعاتی که مسائل جدیدتر دنیای امروز به شمار 
می روند نظیر تغییـــرات آب و هوایی و موضوعات 
اجتماعی و فناوری، اصلا جدی گرفته نمی شوند و 
در نهادهایی نظیر کمیسیون اروپا اینگونه رفتارها 

مشهودتر است.
عـــلاوه بر این، پژوهـــش دیگری کـــه در رابطه با 
روابط غرب و شـــرق در اتحادیه اروپا توسط همین 
اندیشکده انجام گرفته، نشان می دهد که بسیاری 
در اروپای مرکزی و شرقی بر این باورند که اتحادیه 
اروپا اساســـاً نهادی دور از دسترس است که این 
کشورها اثرگذاری بســـیار اندکی بر سیاست های 

آن دارند. 
این اندیشـــکده با اشـــاره به نتایج این پژوهش ها 
تأکید می کند، رفع تنش ها میان کشورهای سابقاً 
عضـــو اتحادیه و کشـــورهای جدیدتر در این نهاد 
اروپایی و بهبود این دیدگاه که در نهادهای وابسته 
به این اتحادیه میان اعضای مختلف آن، رفتارهای 
ناعادلانه به چشم می خورد، نیازمند صبوری برای 
گرم شدن روابط شـــرق و غرب این اتحادیه است. 
البتـــه اقدامات خاص دیگری نیز می تواند در این 
راســـتا صورت گیرد که در حیطه اختیارات رهبری 
جدیـــد اتحادیه اروپا خواهـــد بود که در دوره آتی 
کمیســـیون اروپا احتمالا تفاوت چشـــمگیری رخ 

خواهد داد.

اندیشکده
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سیدحسین امامی�پیوستن به نهضت امام خمینی )ره(

بازجویپی از صدام

آنچه می خوانید برشی از کتاب »خون دلی که لعل شد« 
خاطرات آیت الله خامنه ای از ایام کودکی، مبارزه و تبعید 

در دوران ستمشاهی است:
وقتی در مشهد بودم، نام امام خمینی را شنیدم. ایشان آن 
زمان به »حاج آقا روح الله« معروف بودند و شهرت ایشان در 
میان طلاب، به خاطر جدیـــت در تدریس بود. هر طلبه ی 
جوانی که در درس جدیت و کوشایی داشت، مشتاق شرکت 

در دروس ایشان در حوزه ی قم بود.
پس از آنکه در سال 1337 به قم رفتم، در دروس اصول فقه 
امام شرکت کردم و این درس ها را طی شش سالی که در قم 
بودم، ادامه دادم. در دروس فقه امام هم شرکت کردم، ولی 
در همه ی سال ها نه؛ چون به حلقه ی درس حاج آقا مرتضی 
حائری پیوســـتم؛ و این امر نه به علت ترجیح جلسات درس 

آقای حائری، بلکه به سبب شلوغ نبودن آن بود.
طلاب جلســـات درس حاج آقا مرتضی تعدادشان کم بود؛ 
زیرا با آنکه ایشـــان از نظر علم و فضـــل معروف بود، اما در 
روش تدریس وی جذب شـــان نمی کرد. همان تعداد اندک 
هم درس  های من در حلقه ی درس ایشان نیز آن درس را ترک 
کردند و من به تنهایی ماندم و با ایشان درس را ادامه دادم. 
تا پیش از حرکت امام خمینی در ســـال 1341، هیچ گونه 
نشـــانه ای از انقلابی بودن در ایشـــان مشاهده نمی شد. 
ایشان استادی جدی بود با لباسی مرتب و فوق العاده تمیز، 
ســـر به زیر وارد جلسه ی درس می شد، به هیچ یک از طلاب 
نگاه نمی کرد، درس خود را با جدیت می داد، به پرســـش ها 
و بحث هـــای طلاب با دقت و توجه تمام پاســـخ می گفت و 
بدون آنکه توجهی به ایجاد ارتباط با طلاب داشـــته باشد، 
به همان شکل بیرون می رفت. اما در عین حال میان طلاب 

محبوبیت بسیاری داشت.
اکنون که به آن روزها می اندیشـــم، از ســـکوتی که این مرد 
پیش از اعلام نهضت خود داشت، خیلی متعجب می شوم. 
اعلامیه هایی که پس از آغاز نهضت صادر کرد، نشان می دهد 
که ایشان همچون آتش فشان خاموشی بوده که یکباره فوران 
کرد. همواره گفته ام؛ ریاضت سکوت امام، یکی از بزرگترین 

ریاضت ها بوده. او مصداق کامل انسان مومن بود.
امام خمینی با پدرم دوست بود. هرگاه قصد سفر به مشهد 
داشـــتم، برای خداحافظی نزد ایشان می رفتم و ایشان هم 
می خواســـت که ســـلامش را به پدرم برسانم. همچنین در 
بازگشـــت از مشهد هم نزد ایشـــان می رفتم و ایشان حال 
پدرم را جویا می شد. برای پرسش برخی مسائل هم خدمت 

ایشان می رفتم.

وقتی نهضت امام آغاز شد، کاملًا برای پیوستن به زیر پرچم 
ایشان آماده بودم؛ چون همه ی آنچه را که می خواستم، در 
این نهضت یافتم. به یاد دارم یک سال پس از نهضت امام، از 
یکی از کوچه های قم می گذشتم که دیدم دومین اعلامیه ی 

امام را بر درِ ورودی مدرسه ی حجتیه چسبانده اند.
در این اعلامیه، امام اســـدالله علـــم را با لحن و زبانی مورد 
خطاب قرار داده بود که قدرت اسلام و عزت علمای مسلمین 

در آن موج می زد. 
کلمات اعلامیه را با تمام وجود نیوشیدم و خواستم به سجده 
بیفتم؛ زیر بیانگر تمامی احساسات و آرزوهایم بود و فهمیدم 

امام تا آخر پای حق می ایستد.
حوزه ی علمیه ی قم پس از رحلت آقای بروجردی احساس 
یتیمی می کرد. در چنین شرایطی بود که امام مانند کوهی 
راســـخ و استوار برخاسته بود و در نهایتِ شجاعت و قدرت و 
عظمت، با قدرت حاکمه ی ستمگر سخن می گفت. طبیعی 
بود که این موضع امام همه ی احساسات انسان آرمان خواه و 
آرزومند عزت اسلام و مسلمین را تحت تاثیر خود قرار دهد.

جان نیکسون مامور سابق اطلاعاتی آمریکا )سیا( چند سال پس 
از محکومیت صدام به اعدام، اقدام به انتشار خاطرات خود کرد.
پس از دســـتگیری صدام در یک پناهگاه زیرزمینی، نیکسون 
مامور تعیین هویـــت و تخلیه اطلاعاتی دیکتاتور مخلوع عراق 
شد. نویسنده در این کتاب ضمن بیان خاطرات خود از جلسات 
بازجویی و احولات صدام، سعی کرده است دیدگاه ها و مواضع 
سیاســـی رئیس جمهور سابق عراق نسبت به جهان بین الملل، 
منطقه غرب آســـیا و مردم و گروه های مذهبی و سیاســـی این 

کشور عربی را بیان کند.
اگرچه عنوان شـــده که نویسنده تصویری بی طرفانه از صدام و 
منطقه غرب آسیا ارائه کرده است؛ اما آن چیزی که مخاطب در 
نهایت دریافت می کند، تصویـــری مثبت از دیکتاتوری صدام 
در عراقِ آشـــفته و پر از آشوب است که آمریکا به عنوان منجیِ 
مردم وارد میدان می شود.کتاب بازجویی از صدام زمانی منتشر 
شـــد که نیکسون دیگر مامور سیا نبود و در یکی از شرکت های 
امنیتی کشـــور امارات مشـــغول به کار بود. این کتاب توسط 
هوشنگ جیرانی به زبان فارسی ترجمه و توسط انتشارات پارسه 

به چاپ رسیده است.

سیدحسین امامی اولین شهید فدائیان اسلام است. او در 
طول حیات خود، احمد کســـروی و عبدالحسین هژیر را به 

صورت انقلابی اعدام کرد.
کسروی به دلیل توهین به اسلام با فشارهای مردم و علیرغم 
خواست رژیم به دادگاه فراخوانده شد؛ اما مشخص بود که 
دادگاه نمایشی است. از این رو سیدحسین امامی به همراه 

جمعی دیگر، کسروی را به هلاکت رساندند.
انتشـــار خبر هلاکت کســـروی، موجب خوشحالی مردم و 
علما شد و در نتیجه با فشار آنان، امامی از زندان آزاد شد.

انتخابات مجلس شانزدهم مورد دستکاری دربار قرار گرفت 
و از مخالفان کســـی به مجلس راه نیافت. جمعیت فدائیان 
اسلام که بنا به درخواست آیتالله کاشانی از ملّیون حمایت 

میکرد، این عمل را دسیسه هژیر دانست.
بنابراین سیدحسین امامی از اعضای فعال جمعیت فدائیان 
اســـلام مأمور به اعدام انقلابی هژیر شد و امامی، هژیر را در 

13 آبان ماه 1328 ترور کرد. 
ترور هژیر موجب شد که مصدق و کاشانی وارد مجلس شوند 
و اتفاقات بعد از آن یعنی ملی شدن صنعت نفت رقم بخورد.
امامی 2 روز پس از ترور و پس از تحمل شـــکنجه به اعدام 

محکوم شد.

تحریم تنباکو چگونه روحیه خودباوری را در بین مردم ایران تقویت کرد؟

تجربه تاریخی؛ تحریم و خودكفايیی

چگونه اقدام انقلابی فدائیان اسلام در 
ترور عبدالحسین هژیر مصدق را راهی مجلس کرد؟

اعدام انقلابی در »سپهسالار«

تحریم تنباکو دارای دو وجه ســـلبی و اثباتی بود؛ وجه سلبی آن 
تحریم کالای خارجی و وجه اثباتی آن تکیه بر خودباوری بود.

روحانیون و علما در چند صد سال اخیر نقش مهمی در رفتارهای اقتصادی 
مردم داشتهاند و واکنشهای آنان نسبت به برخی مسائل موجب شکلگیری 
کنشهایی مثبت از سوی مردم شده است که نمونه بارز آن تحریم تنباکو 
با فتوای میرزای شـــیرازی است. بازخوانی ماجرای تحریم تنباکو نشان 
میدهد که تحریم دارای دو وجه ســـلبی و اثباتی است. وجه سلبی آن 
تحریم کالای خارجی و وجه اثباتی آن تکیه بر خود و خودباوری است. 
فرمان تحریم که از سوی یک مرجع دینی صادر شد، نه تنها منجر به قطع 
نفوذ و سلطه اقتصادی بیگانه شد، بلکه ذهنها را متوجه منافع ملی در 

برابر منافع بیگانگان قرار داد.
تحریم تنباکو که منجر به قیام دخانیه شـــد، اثرات اجتماعی، سیاسی 
و اقتصادی در ایران داشت. مقابله با سلطنت قاجار در تحریم تنباکو و 
حضور مردم در صحنه سیاســـی، اولین نغمههای جمهوریخواهی را در 
ایران به وجود آورد؛ بهگونهای که بســـیاری از پژوهشگران تاریخ معاصر 

مبدا انقلاب مشروطه را تحریم تنباکو میدانند.
تحریم تنباکو در مقابل انحصار تنباکو، استقلال را در برابر استعمار قرار 
داد و در واقع تحریم خط تقابلی را بین استقلال کشور و مداخله و نفوذ 
استثمار به وجود آورد. در کتاب تاریخ دخانیه آمده است که سفیر روس 
در میهمانی بزرگی که در آن سفرای کشورها و مامورین و روسای کمپانی 
رژی حضور داشتند، گفت: «اگر این مرد مسلم القول )میرزای شیرازی( 
بنویسد که تمام امتعه و اجناس که از فرنگستان حمل و نقل میشود به 
ایران، حالش همین و اســـتعمالش روا نیست بلکه مایحتاج مسلمانان 
باید مثل سابق از داخل مملکت فراهم شود چندین باب بزرگ از تجارت 

تمامی دول اروپا از این رهگذر بالمره سد خواهد گردید.»
پیـــش از قیام دخانیه اقتصاد مبتنی بر بازار خارجی آنچنان برای مردم 

ناپسند نبود و حتی برخی از تجار برای سود بیشتر شعب کمپانی خارجی 
را در شهرها گسترش میدادند و یا خود واسطه نفوذ بیگانگان میشدند. 
تحریم تنباکو حداقل اثری که برجای گذاشت، این بود که کالای داخلی 
رواج پیدا کرد.به اعتقاد موسی نجفی پژوهشگر تاریخ معاصر تحریم از 
لحاظ زمانشناسی و جامعهشناسی به خوبی عمل کرد و تمام معضلات 
و واقعیات ملموس و سرد جامعه را مدنظر قرار داد و در طول واقعه و قیام 
تحریم، پردههایی واقعی از روند رو به انحطاط جامعه ترسیم شد؛ روندی 
که اگر ادامه مییافت از هویت، اسلامیت و ایرانیت نشانی باقی نمیماند. 
در نتیجه میتوان گفت اندیشه تحریم با اندیشه خودکفایی پیوند داشته و 
نهضت تحریم در سیر تاریخی خود، به غیر از تعمیم ابعاد و حوزه نفی، خواه 
ناخواه گامهای بعدی را برای رفع نیاز از جامعه برداشته است. یکی از نتایج 
مهم جنبش تنباکو تقویت این فکر بود که برای رفع وابستگی به بیگانگان 

لازم است وسایل مورد نیاز جامعه ایران در داخل کشور تولید شود. 
از این رو از همان زمان شرکتهای اقتصادی و تولیدی در ایران به وجود آمد 
که یکی از بزرگترین آنها شرکت اسلامیه در اصفهان بود. این شرکت با 
هدف تامین منسوجات مورد نیاز مردم مسلمان ایران و با حمایت علمای 
ایران تاســـیس شد و به تدریج شعبههایی در برخی از شهرها و حتی در 

خارج از کشور به وجود آورد.
اما چرا اندیشه تحریم و اندیشه خودکفایی مورد استقبال مردم ایران قرار 

گرفت و در نتیجه مقدمات استقلال ملی کشور به وجود آورد؟ 
مردم ایران به دلیل برخورداری از هویت دینی و متاثر بودن از آموزههای 
مذهبـــی کالاهای بیگانه را تحریم کردنـــد و راه خودکفایی را در پیش 
گرفتند.مردم به دلیل دینخواهی و وطندوستی محصولات تولیدشده 
توسط شرکت اسلامیه را هرچند کیفیتی برابر با کالای خارجی نداشت، 
بـــا افتخار مصرف میکردند و اگر همراهی و حمایت مردم نبود، فعالیت 

آن شرکت متوقف میشد.

13 آبان 1328 همزمان با ســـومین روز ماه محرم، مراســـم عزاداری در 
مدرســـه سپهسالار برگزار شد. محمدرضا شاه بهدلیل ترور ناموفقی که 
در دانشـــگاه تهران پشت سرگذاشته بود، امکان شرکت در این مراسم 

نداشت لذا وزیر دربار را فرستاد. 
وی در راهروی سهپسالار ایستاده بود که ناگهان صدای چند تیر آرامش 
جلسه را بهم زد. »عبدالحسن هژیر« وزیر وقت دربار پهلوی بهدست سید 
حســـین اماممورد اصابت گلوله قرار گرفت و روز 14 آبان در بیمارستان 
درگذشت.عبدالحسین هژیر سیزدهمین نخستوزیر عصر پهلوی دوم بود 
که بعد از ابراهیم حکیمی به این ســـمت رسیده بود. وی فارغالتحصیل 

دارالفنون بود و در مدرسه علوم سیاسی تحصیل کرده بود.
عبدالحسین هژیر 23 خرداد 1327 با رأی اکثریت نمایندگان مجلس 
به نخستوزیری انتخاب شـــد. هژیر بهاییزاده و از وابستگان به سفارت 
انگلستان بود و انتخاب یک بهاییزاده بهعنوان نخستوزیر خشم عمومی 
را برمیانگیخت اما فشارهای اشرف پهلوی خواهر شاه موجب شد تا هژیر 
بر کرسی نخستوزیری تکیه بزند. یکی از اختلافات کاشانی و هژیر بر سر 
مسئله فلسطین و تشکیل رژیم جعلی اسرائیل بود. همچنین نزدیکی 
هژیر با سیاست انگلیس موجب میشود تا مرحوم کاشانی حملات خود 

را به دولت هژیر بیشتر کند. 
روزی که قرار بود هژیر کابینه خود را به مجلس معرفی کند، جمع کثیری 
از مردم در منزل آیتالله کاشانی اجتماع کردند و بطرف مجلس به حرکت 

درآمدند و واقعه 27 خرداد پیش آمد.
هژیر با وجود اینکه در مجلس شورای ملی از اکثریت قابل توجهی برخوردار 
بود ولی مطبوعات تهران و شهرســـتانها همواره جزو منتقدان او بودند و 

وی بهدلیل سوء سیاستهایش در امور داخلی و خارجی و انتقاداتی که 
بهدلیل رفتارهای تظاهرگونه او میشد، تاب مقاومت نیاورد و با آن که در 
مجلس از حمایـــت اکثریت برخوردار بود، روز پنجم آبان 1327 پس از 

پنج ماه از کار کناره گرفت.
هژیر بعد از نخســـتوزیری به وزارت دربـــار راه یافت. مقامی که کمتر از 
نخستوزیری نبود و گاه قدرتش از نخستوزیر هم بالاتر بود اما عاملی که 
موجب شد تا فدائیان اسلام و سایر گروههای سیاسی مبارز آن زمان دست 

به اعدام انقلابی وی بزنند، انتخابات مجلس شانزدهم بود. 
تقلب گســـترده در انتخابات به حدی بود که هیچکدام از یاران مصدق 
و کاشـــانی به مجلس راه پیدا نکردند. دخالت دربار و نظامیان در این 
انتخابات به حدی بود که مجلسی کاملًا مطیع شاه تشکیل میشد و هژیر 
نیز به عنوان وزیر دربار، در فرایند تقلب در انتخابات نقش مهمی داشت. 
سید حسین امامی ضارب هژیر در دادگاه گفته بود که وی شاهد جابجایی 
صندوقهای رای توسط هژیر در مدرسه سپهسالار بوده است. در جلسهای 
با حضور نواب صفوی، سید حسین امامی و شخص دکتر مصدق، مصدق 
از فدائیان اسلام درخواست میکند برای ابطال انتخابات هژیر را از سر راه 
بردارند. نواب صفوی نیز این ماموریت را به سید حسین امامی که پیش 

از این کسروی را ترور کرده بود، میسپارد. 
این اقدام انقلابی موجب شد تا دولت ساعد مراغهای انتخابات مجلس 
شانزدهم در تهران را ابطال کند و در انتخابات مجدد دکتر مصدق، دکتر 
بقایی، مکی، نریمان، شایگان، آزاد و اللهیار صالح از تهران انتخاب شوند. 
آیتالله کاشانی نیز که در لبنان در تبعید بهسر میبرد بهعنوان نماینده 

تهران انتخاب شد. 


